

Question Type : 1 Or 2

Seen Passage – 1 Or 2

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

My first day at the new school was interesting. I was going to school with my father in a rickshaw. We reached school after fifteen minutes. My father said good bye and left me at the school gate. I went in and found that everyone had gone to class. I walked into my classroom and found a seat. After sometime a teacher came and warmly greeted us. I found the students very friendly in my new class.

[Lesson-1(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Interesting(<i>adj.</i>)	ইন্টারেস্টিং	আনন্দদায়ক, চিত্তাকর্ষক	fascinating
Reach(<i>v.</i>)	রীচ	পৌছা	arrive
Left(<i>v.</i>)	লেফ্‌ট্	নামিয়ে দিল	dropped
Walk(<i>v.</i>)	ওয়াক	হাঁটা	moving on foot
Warmly(<i>adv.</i>)	ওয়ামলি	উষ্ণভাবে, আন্তরিকভাবে	cordially
Greet(<i>v.</i>)	গ্রীট	স্বাগত জানানো, অভ্যর্থনা জানানো	welcome
Friendly(<i>adj.</i>)	ফ্রেন্ডলি	বন্ধুত্বাপন্ন	amiably

বঙ্গানুবাদ : নতুন স্কুলে আমার প্রথম দিনটি ছিল আনন্দদায়ক। আমি বাবার সাথে একটি রিকশায় চড়ে স্কুলে যাচ্ছিলাম। আমরা ১৫ মিনিট পরে স্কুলে পৌঁছলাম। বাবা আমাকে বিদায় জানানলেন এবং আমাকে স্কুলের গেটে নামিয়ে দিলেন। আমি ভেতরে গেলাম এবং দেখলাম প্রত্যেকে ক্লাসে চলে গেছে। আমি আমার ক্লাসরুমে গেলাম এবং একটা আসনে বসলাম। কিছুক্ষণ পর একজন শিক্ষক এলেন এবং আমাদেরকে আন্তরিকভাবে স্বাগত জানানলেন। আমার নতুন ক্লাসের ছাত্রছাত্রীদেরকে খুব বন্ধুত্বাপন্ন মনে হলো।

1. Choose the best answer from the alternatives. (বিকল্প উত্তরগুলো থেকে সর্বোত্তমটি বাছাই কর।)

.5 × 10 = 5

(a) The passage deals with — .

- (i) the speaker's first day at his friend's house
- (ii) the speaker's personality
- (iii) the first day at school of the speaker's friend
- (iv) the speaker's first day at school

(b) He reached school — fifteen minutes.

- (i) in time
- (ii) early
- (iii) after
- (iv) on time

(c) He went to school — .

(i) by rickshaw

(ii) on foot

(iii) by bus

(iv) by car

(d) Who did he go to school with?

(i) mother

(ii) father

(iii) uncle

(iv) parents

(e) The students of the new class were—.

(i) hardly

(ii) friendly

(iii) coldly

(iv) firmly

(f) interesting

(i) complicated (জটিল)

(ii) critical (গুরুতর)

(iii) dull (নিরানন্দ)

(iv) fascinating (আনন্দজনক)

(g) seat

(i) a place for sitting (বসার জায়গা)

(ii) table (টেবিল)

(iii) gate (ফটক)

(iv) window (জানালা)

(h) greet

(i) command (আদেশ)

(ii) drift (গতি)

(iii) welcome (স্বাগত জানানো)

(iv) control (নিয়ন্ত্রণ)

(i) warmly

(i) cordially (আন্তরিকভাবে)

(ii) confused (বিভ্রান্ত)

(iii) upset (বিমর্ষ)

(iv) agitated (বিক্ষুব্ধ)

(j) found

(i) most (প্রধান)

(ii) utmost (চরম)

(iii) saw (দেখল)

(iv) actually (আসলে)

Ans. a.-(iv); b.-(iii); c.-(i); d.-(ii); e.-(ii); f.-(iv); g.-(i); h.-(iii); i.-(i); j.-(iii).

Or,

2. Answer the following questions. (নিচের প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

2 × 5 = 10

- (a) How was the speaker going to his new school?
(b) When did he reach school?
(c) Where did his father leave him?
(d) What did he do then?
(e) How was his experience on the first day at the new school?

Ans.(a) The speaker was going to his new school with his father in a rickshaw.

- (b) He reached school after fifteen minutes.
(c) His father left him at the school gate.
(d) He then walked into his classroom and got a seat.
(e) His first day at the new school was interesting.

Seen Passage – 2

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যগ্ৰন্থটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

My friend Sajjad and I were sitting at the railway station. I came to see him off. Sajjad was going to Dhaka to his elder sister's house. It was very crowded in the station. There was a long line of people at the ticket counter. A woman was standing in the queue. She was holding her child's hand tightly. A group of young people was talking loudly and drinking tea in front of a tea stall. An old couple was trying to find a quiet place to sit down and rest. The waiting room was crowded, too. I saw one man who was trying to carry three heavy suitcases. A young lady was sitting on a bench with her luggage at one corner. She was reading a magazine.

My friend and I stood near a newspaper stall talking and watching the crowd around. Soon my friend's train started to leave. As the train whistled, he picked up his suitcase and we said goodbye to each other. [Lesson – 3(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Crowded(<i>adj.</i>)	ক্রাউডেড	জনাকীর্ণ	congested
Counter(<i>n.</i>)	কাউন্টার	লেনদেনের টেবিল	a place where business is done
Luggage(<i>n.</i>)	লাগেজ	মালপত্র	baggage
Magazine(<i>n.</i>)	ম্যাগাজিন	সাময়িকী	journal
Queue(<i>n.</i>)	কিউ	সারি	line, row
See off(<i>v.</i>)	সী অফ	বিদায় জানানো	say good-bye
Quiet(<i>adj.</i>)	কোয়ায়েট	শান্ত, নীরব	silent
Couple(<i>n.</i>)	কাপল	দম্পতি	husband and wife
Tightly(<i>adv.</i>)	টাইটলি	শক্ত করে	firmly
Loudly(<i>adv.</i>)	লাউডলি	উচ্চৈঃস্বরে	in a loud voice
Carry(<i>v.</i>)	ক্যারি	বহন করা	to bring or move something
Watch(<i>v.</i>)	ওয়াচ	দেখা, পর্যবেক্ষণ করা	see

বঙ্গানুবাদ : আমার বন্ধু সাজ্জাদ এবং আমি রেলওয়ে স্টেশনে বসেছিলাম। আমি ওকে বিদায় জানাতে এসেছিলাম। সাজ্জাদ ঢাকাতে ওর বড় বোনের বাড়িতে যাচ্ছিল। স্টেশনে অনেক ভিড় ছিল। টিকেট কাউন্টারে মানুষের একটা লম্বা লাইন ছিল। একজন মহিলা লাইনে দাঁড়িয়েছিল। সে তার বাচ্চার হাত শক্ত করে ধরে রেখেছিলো। একদল যুবক চায়ের দোকানের সামনে দাঁড়িয়ে জোরে জোরে কথা বলছিল এবং চা পান করছিল। এক বৃন্দ দম্পতি একটু বসে বিশ্রাম করার জন্য একটা নীরব জায়গা খোঁজার চেষ্টা করছিলেন। বিশ্রামাগারটি জনাকীর্ণ ছিল। আমি একজন মানুষকে দেখলাম যে তিনটা ভারি স্যুটকেস বহন করার চেষ্টা করছিল। এক যুবতী এক কোণে তার মালামাল নিয়ে বেঞ্চের ওপর বসে ছিল। সে একটি ম্যাগাজিন পড়ছিল।

আমার বন্ধু এবং আমি একটা পত্রিকার দোকানের কাছে দাঁড়িয়ে কথা বলছিলাম এবং চারপাশের ভিড় লক্ষ করছিলাম। শীঘ্রই আমার বন্ধুর ট্রেন চলতে শুরু করল। যখন ট্রেনটি বাঁশি দিয়ে সংকেত দিল সে তার স্যুটকেস নিয়ে ট্রেনে উঠল এবং আমরা একে অপরকে বিদায় জানালাম।

1. Choose the best answer from the alternatives : .5 × 10 = 5

(a) Why did the speaker go to the station?

- (i) To see his friend (ii) To receive his friend
(iii) To say goodbye to his friend (iv) To watch the crowd

(b) Who is Sajjad?

- (i) The speaker of the passage (ii) A friend of the speaker
(iii) A cousin of the speaker (iv) A stranger

(c) How could you know that the young lady was afraid of losing her child? Because, she was_____.

- (i) holding her child firmly (ii) careful of the child
(iii) looking all around (iv) standing in the line

(d) It was difficult to find a place for the old couple. Because _____.

- (i) they were old (ii) people do not like them
(iii) young people were too busy (iv) the station was crowded

(e) Why was the old couple trying to find a quiet place?

- (i) To sit down and take rest (ii) To watch people
(iii) To gossip (iv) To sleep

(f) crowded

- (i) congested (জনাকীর্ণ) (ii) supervision (তত্ত্বাবধান)
(iii) loud (উচ্চঃস্বর) (iv) poor (গরিব)

(g) queue

- (i) length (দৈর্ঘ্য) (ii) sequence (ক্রম)
(iii) line (সারি) (iv) width (প্রস্থ)

(h) rest

- (i) relax (বিশ্রাম করা) (ii) upset (হতাশ করা)
(iii) worry (চিন্তা করা) (iv) both (i) & (ii) [i & ii উভয়ই]

(i) quiet

- (i) calm (শান্ত) (ii) noise (হৈচৈ)
(iii) cold (ঠাণ্ডা) (iv) hot (গরম)

(j) heavy

- (i) weighty (ভারী) (ii) easy (সহজ)
(iii) difficult (কঠিন) (iv) light (হালকা)

Ans. 1.(a)-(iii) ; (b)-(ii) ; (c)-(i) ; (d)-(iv) ; (e)-(i) ; (a) - (i); (b) - (iii); (c) - (i); (d) - (i); (e) - (i).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Why was there a long line of people at the ticket counter?
(b) How could you know that the waiting room was crowded?
(c) What did the speaker and his friend do to pass their time?
(d) Why do you think that a station is a busy place?

(e) Why was the young lady holding her child tightly?

Ans.

- (a) The people were trying to get tickets. So, they were in a long line at the ticket counter to avoid chaos and disorder.
- (b) An old couple was trying to find a quiet place to sit down and rest. But they did not find seats in the waiting room as it was crowded.
- (c) The speaker and his friend were waiting for the train. They were passing their time by talking and watching the crowd around.
- (d) There are always people coming in and going out of the station. All are in a hurry in a station. So, a station is a busy place.
- (e) The young lady was afraid of losing her child. So she was holding her child's hand tightly.

Seen Passage – 3

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Bulbul collects rubbish from the Sankar area in Dhaka. Every morning, he wakes up at 5 o'clock and walks along the streets of Sankar to collect rubbish. People of Sankar put their rubbish in plastic bins and leave them in front of their houses. Bulbul walks from door to door to collect them. Sometimes the bins are very dirty and they smell bad. But Bulbul does not mind. He takes out everything from the bins and puts them in his van. He believes that all jobs are important. He works hard every day to keep this area clean.

Last month Bulbul was sick for two days. So, he could not come to collect the rubbish. The people of Sankar were in great trouble. They got piles of rubbish waiting in front of their houses. The whole area became dirty and unhygienic. When Bulbul got well, he came back to Sankar. He collected everything from all the bins. Bulbul does not want to fall sick again. He realizes, if he stops working even for a few days only, the whole area will turn into a big dustbin.

[Lesson – 5(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Rubbish(<i>n.</i>)	রাবিশ	আবর্জনা	waste, dust
Collect(<i>v.</i>)	কালেক্ট	সংগ্রহ করা	gather
Dirty(<i>adj.</i>)	ডার্টি	নোংরা	unclean
Trouble(<i>n.</i>)	ট্রাবল	সমস্যা	problem
Large(<i>adj.</i>)	লার্জ	বৃহৎ, বড়	big
Unhygienic(<i>adj.</i>)	আনহাইজিনিক	অস্বাস্থ্যকর	unhealthy
Dustbin(<i>n.</i>)	ডাস্টবিন	ময়লার বুড়ি	trash can

Pile(n.)	পাইল	স্তূপ	heap, stack
Mind(v.)	মাইন্ড	মনে করা, চিন্তা করা	think
Believe(v.)	বিলিভ	বিশ্বাস করা	trust
Realise(v.)	রিয়লাইজ	উপলব্ধি করা, বুঝতে পারা	understand

বঙ্গানুবাদ : বুলবুল ঢাকার শংকর এলাকা থেকে ময়লা আবর্জনা সংগ্রহ করে। প্রতিদিন সকালে সে পেটায় ঘুম থেকে ওঠে এবং শংকর এলাকার রাস্তায় হেঁটে হেঁটে আবর্জনা সংগ্রহ করে। শংকরের লোকজন তাদের আবর্জনা একটা প্লাস্টিকের পাত্রে ভরে এবং তাদের বাড়ির সামনে রাখে। বুলবুল সেগুলো দ্বারে দ্বারে গিয়ে সংগ্রহ করে। অনেক সময় আবর্জনার পাত্রগুলো খুব নোংরা হয় এবং দুর্গন্ধ ছড়ায়। কিন্তু বুলবুল কিছু মনে করে না। সে সমস্ত আবর্জনা উঠায় এবং সেগুলো তার ভ্যানের ভেতর রাখে। সে বিশ্বাস করে প্রতিটা কাজই গুরুত্বপূর্ণ। সে এই এলাকাটা পরিষ্কার রাখতে প্রতিদিন কঠোর পরিশ্রম করে।

গত মাসে বুলবুল দুই দিনের জন্য অসুস্থ হয়ে পড়ে। তাই সে আবর্জনা সংগ্রহ করতে আসতে পারেনি। শংকর এলাকার লোকজন খুব সমস্যার মধ্যে ছিল। তাদের বাড়ির সামনে আবর্জনার স্তূপ ফেলার অপেক্ষায় জমে যায়। পুরো এলাকা খুবই নোংরা ও অস্বাস্থ্যকর হয়ে পড়ে। যখন বুলবুল সুস্থ হয়ে ওঠে, সে আবার শংকরে ফিরে আসে। সে প্রতিটি আবর্জনার পাত্র থেকে সমস্ত আবর্জনা সংগ্রহ করে। বুলবুল আবার অসুস্থ হতে চায় না। সে বুঝতে পারে যে যদি সে অল্প কিছুদিনের জন্যও কাজ না করে তাহলে পুরো এলাকা একটা বড় আবর্জনার বুড়িতে পরিণত হবে।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) The passage deals with a/an ____.

- (i) over ambitious boy (ii) lazy boy
(iii) industrious boy (iv) school going boy

(b) Why does Bulbul wake up at 5 o'clock?

- (i) To walk along the streets (ii) To take rubbish away
(iii) To walk from door to door (iv) To have dirty smell

(c) Bulbul does not mind to collect rubbish because ____.

- (i) he likes rubbish (ii) he loves his job
(iii) he thinks it is his duty (iv) he just ignores that

(d) What does Bulbul believe?

- (i) all jobs are important (ii) he has to collect rubbish
(iii) all men are equal (iv) he is useless

(e) Bulbul realizes that ____.

- (i) he is a part and parcel of Sankar area
(ii) he is responsible for the distress of the people
(iii) he is not dutiful
(iv) he should be sick always

(f) collect

- (i) remind (স্মরণ করানো) (ii) remove (সরানো)
(iii) gather (সংগ্রহ করা) (iv) tell (বলা)

(g) rubbish

- (i) wastage (আবর্জনা) (ii) want (চাওয়া)
(iii) remove (সরানো) (iv) recall (পুনরায় ডাকা)

(h) street

- (i) road (রাস্তা) (ii) house (বাড়ি) (iii) water (পানি) (iv) light (আলো)

(i) large

- (i) tiny (ক্ষুদ্র) (ii) small (ছোট) (iii) huge (বিশাল) (iv) dot (বিন্দু)

(j) unhygienic

- (i) healthy (স্বাস্থ্যকর) (ii) unhealthy (অস্বাস্থ্যকর)
(iii) pure (বিশুদ্ধ) (iv) sanitary (স্বাস্থ্যসম্মত)

Ans.

(a)-(iii) ; (b)-(ii) ; (c)-(iii); (d)-(i); (e)-(i) ; (f) - (iii); (g) - (i); (h) - (i); (i) - (iii); (j) - (ii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Who is Bulbul? What does he do?
(b) How does Bulbul collect rubbish?
(c) Why do you think that Bulbul's job is difficult?
(d) Why does not Bulbul mind to collect rubbish?
(e) What will happen if he stops his work for a few days?

Ans.

- (a) Bulbul is the rubbish collector of Sankar area. He keeps the Sankar area clean and hygienic.
(b) Bulbul walks from door to door. He collects rubbish from the houses and put them in his van.
(c) Sometimes, the rubbish bins are very dirty and they smell bad. That's why I think, Bulbul's job is difficult.
(d) Bulbul does not mind to collect rubbish because he thinks it is his duty.
(e) If he stops his work for a few days only, the whole area will turn into a big dustbin.

Seen Passage – 4

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

A proverb says 'Health is Wealth'. To keep healthy is to keep free from disease and anxiety. Good health is proper functioning of all body organs. It is also feeling well both in body and in mind. People in good health are active, cheerful and happy. If you are healthy, you can be happy and can help others in society as well.

To keep in good health we should be careful about hygiene. The rules and practices of keeping good health are called hygiene. We must practise the rules of hygiene. Proper food and nutrition, physical exercise, rest and sleep, cleanliness, and proper medicare are essential for good health.

[Lesson — 9(E)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
-------	---------------	-----------------	------------------

Proverb(n.)	প্রোভার্ব	প্রবচন, প্রবাদবাক্য	maxim
Health(n.)	হেল্থ	স্বাস্থ্য	fitness
Wealth(n.)	ওয়েল্থ	সম্পদ	resource, riches
Disease(n.)	ডিজিজ	অসুখ, রোগ	illness, sickness
Anxiety(n.)	অ্যাংজাইটি	উদ্বেগ, দুশ্চিন্তা	tension
Proper(adj.)	প্রপার	যথার্থ, উপযুক্ত	appropriate, suitable
Organ(n.)	অর্গান	অঙ্গ	limb
Active(adj.)	অ্যাকটিভ	সক্রিয়, তৎপর	lively
Cheerful(adj.)	চিয়ারফুল	প্রফুল্ল	jolly
Happy(adj.)	হ্যাপি	আনন্দিত, সুখী	pleased, joyful
Careful(adj.)	কেয়ারফুল	সতর্ক, যত্নশীল	alert, watchful
Practice(n.)	প্র্যাকটিস	চর্চা	exercise
Nutrition(n.)	নিউট্রিশান	পুষ্টি	nourishment
Cleanliness(n.)	ক্লিনলিনেস	পরিষ্কার-পরিচ্ছন্নতা	neatness
Medicare(n.)	মেডিকিয়ার	চিকিৎসা	treatment

বঙ্গানুবাদ : একটি প্রবচন আছে যে ‘স্বাস্থ্যই সম্পদ’। স্বাস্থ্যবান থাকা মানে রোগ ও উদ্বেগ হতে মুক্ত থাকা। সুস্বাস্থ্য মানে শরীরের সমস্ত অঙ্গ যথার্থভাবে কাজ করা। এটা শারীরিক ও মানসিকভাবে ভালো বোধ করাও বোঝায়। সুস্বাস্থ্যের অধিকারী মানুষ কর্মতৎপর, প্রফুল্ল ও সুখী হয়। তুমি যদি স্বাস্থ্যবান হও, তুমি সুখী হতে পারবে এবং সমাজের অন্যদের সাহায্যও করতে পারবে।

সুস্বাস্থ্য বজায় রাখতে আমাদের স্বাস্থ্যবিধি সম্পর্কে যত্নবান হতে হবে। সুস্বাস্থ্য ধরে রাখার নিয়মাবলি ও চর্চাকে স্বাস্থ্যবিজ্ঞান বলা হয়। আমাদের স্বাস্থ্যবিধির অনুশীলন করা উচিত। সুস্বাস্থ্যের জন্য উপযুক্ত খাবার ও পুষ্টি, শরীরচর্চা, বিশ্রাম ও ঘুম, পরিষ্কার-পরিচ্ছন্নতা ও যথাযথ চিকিৎসা অত্যাবশ্যিক।

1. Choose the best answer from the alternatives. .5 × 10 = 5

(a) Why do people say that Health is Wealth? Because ____.

- (i) it is free from diseases (ii) it is very costly
(iii) it ensures happy life (iv) it is necessary

(b) Good health means the consistency between ____.

- (i) body and mind (ii) body and food
(iii) mind and balance diet (iv) none of the above

(c) Who are in good health? People who ____.

- (i) eat healthy food (ii) are free from diseases and anxiety
(iii) have a cheerful mind (iv) have a busy life

(d) To keep healthy is to keep free from ____.

- (i) pleasure (ii) disease
(iii) sleep (iv) nutrition

(e) The rules and practices of keeping good health are called ____.

- (i) exercise (ii) cleanliness
(iii) hygiene (iv) none of the above

(f) proverb

- (i) maxim (প্রবচন) (ii) proof (প্রমাণ)

(iii) pristine (আদিম)	(iv) power (শক্তি)
(g) anxiety	
(i) anger (ক্রোধ)	(ii) effort (প্রচেষ্টা)
(iii) worry (উদ্বেগ)	(iv) armour (বর্ম)
(h) proper	
(i) modest (বিনয়ী)	(ii) appropriate (উপযুক্ত)
(iii) demand (দাবি)	(iv) gloomy (অন্ধকার)
(i) careful	
(i) alert (সতর্ক)	(ii) careless (অসতর্ক)
(iii) inattentive (অমনোযোগী)	(iv) inaccurate (নির্ভুল)
(j) cheerful	
(i) sad (দুঃখ)	(ii) jolly (প্রফুল্ল)
(iii) dejected (বিমর্ষ)	(iv) dismal (নীরস)

Ans.

(a)-(iii); (b)-(i); (c)-(ii); (d)-(ii); (e)-(iii); (f) — (i); (g) — (iii); (h) — (ii); (i) — (i); (j) — (ii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- What is good health?
- How is the life of a healthy person?
- How is a healthy person useful?
- What is hygiene?
- What are essential for keeping good health?

Ans.

- Good health means to keep free from diseases and anxiety and proper functioning of all body organs.
- The life of a healthy person is active, cheerful and happy.
- A healthy person leads a happy life and so, he can help the other people in the society.
- The rules and practices of keeping good health are called hygiene.
- Proper food and nutrition, physical exercise, rest and sleep, cleanliness, and proper medicare are necessary for keeping good health.

Seen Passage – 5

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যশিট মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

People around the world are slowly changing their attitude towards medicine. More and more they are turning to natural cures. Natural cures are made of natural things, most often herbs and plants. History says that natural or herbal remedies are nothing new. People used them all along in different ages. Herbal medicines were used in ancient civilizations like India, China, Greece, Egypt, and Rome. Some ancient treatment systems are still in practice today. They have come down through generations.

For a minor burn injury the doctor may prescribe you a tube of ointment. But for the same, a rural grandma may put some aloe vera or use cold water. If children have cold in our country, grandmas give them honey and tulsi leaves to eat. And it works too. If you have a minor cut or wound, grown-ups may put some turmeric, marigold or aloe vera on it. Rural people usually use garlic, neem or turmeric to cure skin problems. With experience they have seen that these remedies work. Moreover, they are easy to get, are cheap and most often are without any side effects. **[Chapter — 10(B)]**

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Attitude(n.)	অ্যাটিটিউড	মনোভাব	outlook
Medicine(n.)	মেডিসিন	ঔষুধ	drug, remedy
Herbal(adj.)	হারবাল	ভেষজ;	foods or medicines that are made from plants
Remedy(n.)	রেমিডি	প্রতিকার/চিকিৎসা পদ্ধতি	cure
Civilization(n.)	সিভিলাইজেশন	সভ্যতা	culture, courtesy
Generation(n.)	জেনারেশন	প্রজন্ম	a group of people of similar age
Burn(n.)	বার্ন	দগ্ধ/পোড়া/ক্ষত	an injury caused by fire
Injury(n.)	ইনজুরি	ক্ষত, আঘাত	hurt, damage
Prescribe(v.)	প্রেসক্রাইব	ব্যবস্থাপত্র দেওয়া	suggest, give
Honey(n.)	হানী	মধু	a sweet sticky substance made by bees
Wound(n.)	উন্ড	ক্ষত	injury

বঙ্গানুবাদ : পৃথিবীর সর্বত্র মানুষ আস্তে আস্তে ঔষুধের প্রতি তাদের দৃষ্টিভঙ্গি বদলাচ্ছে। তারা অনেক বেশি প্রাকৃতিক চিকিৎসা পদ্ধতির দিকে ফিরে যাচ্ছে। প্রাকৃতিক প্রতিষেধক অধিকাংশ ক্ষেত্রেই ভেষজ উদ্ভিদ ও অন্যান্য গাছপালার মতো প্রাকৃতিক জিনিস দিয়ে তৈরি। ইতিহাস বলে যে প্রাকৃতিক বা ভেষজ চিকিৎসা নতুন কিছু নয়। মানুষ বিভিন্ন যুগে সবসময়ই এগুলো ব্যবহার করতো। ভেষজ ঔষুধগুলো ভারত, চীন, গ্রিস, মিশর এবং রোমের মতো প্রাচীন সভ্যতায় ব্যবহৃত হতো। কিছু প্রাচীন চিকিৎসা ব্যবস্থা আজও প্রচলিত। এগুলো বংশপরম্পরায় চলে আসছে।

অল্প পোড়া ক্ষতের জন্য ডাক্তার তোমাকে এক টিউব মলম দিতে পারে। কিন্তু একই কারণে গ্রামের দাদিমা ঘৃতকুমারি বা ঠাণ্ডা পানি ব্যবহার করেন। যদি আমাদের দেশে বাচ্চাদের সর্দি লাগে, দাদিমারা তাদের মধু এবং তুলসি পাতা খেতে দেন। আর এটা কাজও করে। যদি তোমার কোথাও কাটে বা ক্ষত সৃষ্টি হয়, বড়রা তাতে হলুদ, গাঁদা অথবা ঘৃতকুমারি দিতে পারে। গ্রামের মানুষ চামড়ার রোগ প্রতিরোধ করতে স্বাভাবিকভাবে রসুন, নিম বা হলুদ ব্যবহার করে। অভিজ্ঞতা থেকে তারা দেখেছেন যে এই চিকিৎসা পদ্ধতি কাজ করে। অধিকন্তু, এগুলো সহজে পাওয়া যায়, সস্তা এবং অধিকাংশ ক্ষেত্রেই পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াবিহীন।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) People are tending to herbal cures. Because ____.

(i) they are cheap

(ii) they are available

(iii) they are effective

(iv) all of them

- (b) Herbal cures are initiated by ____.**
 (i) American (ii) Indian and Greek
 (iii) Chinese and Egyptian (iv) both (ii) & (iii)
- (c) Aloe vera and honey are used for ____.**
 (i) injury (ii) burn
 (iii) cold (iv) all of the above
- (d) What do people use for a minor burn at rural area?**
 (i) aloevera or cold water (ii) turmeric
 (iii) ointment (iv) powder
- (e) Turmeric is used for ____.**
 (i) a minor cut (ii) wound
 (iii) skin problems (iv) all of them
- (f) injury**
 (i) damage (ক্ষয়) (ii) infraction (আইনভঙ্গা)
 (iii) injustice (অবিচার) (iv) image (প্রতিবিম্ব)
- (g) ancient**
 (i) new (নতুন) (ii) old (পুরাতন)
 (iii) modern (আধুনিক) (iv) latest (সাম্প্রতিক)
- (h) attitude**
 (i) attention (মনোযোগ) (ii) outlook (দৃষ্টিভঙ্গি)
 (iii) formal (আনুষ্ঠানিক) (iv) gracious (ভদ্র)
- (i) cures**
 (i) remedy (প্রতিকার) (ii) cube (ঘনক্ষেত্র)
 (iii) curse (অভিশাপ) (iv) curve (বঁাকা)
- (j) different**
 (i) regular (নিয়মিত) (ii) separate (পৃথক)
 (iii) direct (সোজা) (iv) present (উপস্থাপন করা)

Ans.

(a)-(v); (b)-(iv) (ii) & (iii); (c)-(iv); (d)-(i); (e)-(iv) ; (f)—(i); (g)—(ii); (h)—(ii); (i)—(i); (j)—(ii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) What are called natural cures?
 (b) Who initiated the use of herbal cures?
 (c) How do herbal cures differ from the modern cures?
 (d) Why are people changing their attitude towards medicine?
 (e) What do rural people use to cure skin problems?

Ans.

- (a) The cures which are generally made of herbs and plants are called natural cures.
 (b) Ancient people from India, China, Greece, Egypt and Rome initiated the use of herbal cures.
 (c) Herbal cures are generally made of natural things, most often herbs and plants, but modern cures are made of plants and different chemicals.

- (d) People are turning to natural cures nowadays. These cures work well. Besides, they are easy to get, cheap and without side effects. So people are changing their attitude towards medicine.
- (e) Rural people usually use garlic, neem or turmeric to cure skin problems.

Seen Passage – 6

Read the text carefully and answer questions . (পাঁচটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Cough

For children's cough, grandmas give two tea-spoons of basil leaf/tulsi juice with one spoon of honey. It works excellent.

Some people take grape juice and honey too. It is also good for dry cough.

Hot milk with honey is also useful in cough problems.

You can take ginger tea which is also a useful home remedy for cough.

Cold

Lemon juice is good for any cold because it contains vitamin C. Vitamin C increases body resistance. Lemon juice, hot water and honey together work well in healing common cold.

Toothache

In normal toothache, keep a clove in your mouth. Place it in between the aching teeth and suck on it. You can even apply clove oil on the affected tooth.

[Lesson – 10(E)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Cough(n.)	কফ	কাশি	an illness of coughing
Tea-spoon(n.)	টি-স্পুন	চা-চামচ	a small spoon
Basil(n.)	ব্যাসিল	তুলসী	a plant with shiny green leaves
Excellent(adj.)	এক্সেলেন্ট	চমৎকার, দারুণ	wonderful
Grape(n.)	গ্রেইপ	আজুর	vine
Remedy(n.)	রেমেডি	প্রতিবিধান, প্রতিকার	treatment, medicine
Juice(n.)	জ্যুস	রস	extract, sap
Contain(v.)	কনটেইন	ধারণ করা	include
Suck(v.)	সাক্	চুষে খাওয়া	to take liquid using lips
Place(v.)	প্লেইস	স্থাপন করা	put
Affected(adj.)	অ্যাফেক্টেড	আক্রান্ত	attacked

বঙ্গানুবাদ :

Ans.

(a)-(ii); (b)-(iii); (c)-(i); (d)-(i); (e)-(ii) ; (f) — (i); (g) — (iv); (h) — (iv); (i) — (i); (j) — (i).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Why is lemon juice good for health?
- (b) How does vitamin C work in healing cold?
- (c) How do people use clove to heal toothache?
- (d) What is called home remedy?
- (e) Why do you think natural cures are good for health?

Ans.

- (a) Lemon juice is good for health because it contains Vitamin C. And vitamin C increases body resistance.
- (b) Vitamin C heals cold by increasing body resistance.
- (c) People place clove between the aching teeth and suck it to heal toothache. Even clove oil is also effective in toothache.
- (d) The remedy which is made of herbs and plants at home is called home remedy.
- (e) Natural cures are made of natural things of herbs and plants. They have no side effects. That's why, I think natural cures are good for health.

Seen Passage – 7

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্য্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Bangladesh is a country full of natural resources. We are proud of our soil, forests, flowers, fruits and birds. The country is gifted with plentiful of fauna due to its geographical location. Birds are one of them. Today we will read about a bird known as 'Benebau' in Bangla, and 'Blackheaded Oriole' in English.

The Blackheaded Oriole is a bird of the plain land of Bangladesh. Its body and head are of a deep yellow colour; its throat, its tail and some part of its wings are black; its beak is red. It looks like a mayna and is about 25cm in length. It is seen in Bangladesh, India, Sri Lanka, Myanmar and some other countries.

The Blackheaded Oriole is a very sprightly and restless bird. It never stays at one spot for long. It eats all kinds of worms and insects. Its call is quite sweet and pleasant. The Blackheaded Oriole builds round shaped beautiful nests with dry grass and barks of trees. Both the male and the female bird take part in building their nests. The Blackheaded Oriole lays two to three eggs at a tim(e)

[Lesson — 12(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Resource(n.)	রিসোর্স	সম্পদ	wealth
Geographical(adj.)	জিওগ্রাফিক্যাল	ভৌগোলিক	territorial
Beak(n.)	বীক	ঠোঁট	lip
Insect(n.)	ইনসেক্ট	কীটপতঙ্গ	worm
Nest(n.)	নেস্ট	পাখির বাসা	living place of birds
Plentiful(adj.)	প্লেন্টিফুল	প্রচুর	abundant
Sprightly(adj.)	স্প্রাইটলি	প্রাণচঞ্চল	nimble, lively
Quite(adv.)	কোয়াইট	বেশ	fairly
Bark(n.)	বার্ক	বাকল, ছাল	cortex
Lay(v.)	লেই	ডিমপাড়া	bear
Throat(n.)	থ্রোট	গলা	gullet

বঙ্গানুবাদ : বাংলাদেশ একটি প্রাকৃতিক সম্পদে সমৃদ্ধ দেশ। আমরা আমাদের মাটি, বন, ফুল, ফল ও পাখির জন্য গর্বিত। দেশটি তার ভৌগোলিক অবস্থানের কারণে প্রচুর প্রাণিসম্পদে সমৃদ্ধ। পাখি সেগুলোর মধ্যে একটি। আজ আমরা একটি পাখি নিয়ে পড়ব যেটা বাংলায় 'বেনেবউ' এবং ইংরেজিতে 'ব্লাকহেডেড ওরিয়ল' নামে পরিচিত।

বেনেবউ বাংলাদেশের সমতল ভূমির একটি পাখি। এটার শরীর এবং মাথা গাঢ় হলুদ রঙের; এর গলা, লেজ এবং ডানার কিছু অংশ কালো; এটার ঠোঁট লাল। এটা ময়না পাখির মত দেখতে এবং এটি ২৫ সেমি লম্বা হয়। এটা বাংলাদেশ, ভারত, শ্রীলঙ্কা, মায়ানমার এবং অন্যান্য কয়েকটি দেশে দেখা যায়।

বেনেবউ খুব প্রাণচঞ্চল এবং চটপটে পাখি। এটা এক জায়গায় বেশিক্ষণ কখনোই থাকে না। এটা সব ধরনের পোকা ও কীটপতঙ্গ খায়। এর ডাক বেশ মিষ্টি ও মনোরম। বেনেবউ শুকনা ঘাস ও গাছের বাকল দিয়ে সুন্দর গোলাকৃতির বাসা তৈরি করে। নারী ও পুরুষ পাখি দুজনে মিলেই তাদের বাসা তৈরি করে। বেনেবউ এক সঙ্গে দুটো থেকে তিনটা ডিম পাড়ে।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) The Blackheaded Oriole is a very sprightly and — bird.

- (i) quiet (ii) portly
(iii) hoarse (iv) restless

(b) Benezau has resemblance to ____.

- (i) Mayna (ii) Blackheaded Oriole
(iii) Babui (iv) Crow

(c) How long is the Benezau?

- (i) 35 cm (ii) 35 m (iii) 25 m (iv) 25 cm

(d) How is its nest?

- (i) triangle shaped (ii) square shaped
(iii) both (i) & (ii) (iv) round shaped

(e) Benezau lays in ____.

- (i) its nest (ii) crow's nest
(iii) other's nest (iv) it does not lay eggs

(f) restless

- (i) sprightly (চঞ্চল) (ii) residential (আবাসিক)

(iii) mild (নরম)

(iv) benignant (দয়াবান)

(g) proud

(i) boast (গর্ব)

(ii) prim (পরিচ্ছন্ন)

(iii) interesting (আকর্ষণীয়)

(iv) profitable (লাভজনক)

(h) soil

(i) earth (মাটি)

(ii) water (পানি)

(iii) seed (বীজ)

(iv) season (মৌসুম)

(i) plentiful

(i) beautiful (সুন্দর)

(ii) fruitful (ফলপ্রসূ)

(iii) abundant (প্রচুর)

(iv) nice (সুন্দর)

(j) quite

(i) entirely (সম্পূর্ণভাবে)

(ii) near (কাছে)

(iii) exclusively (ব্যাপকভাবে)

(iv) usually (সাধারণত)

Ans.

(a)-(iv); (b)-(i); (c)-(iv); (d)-(iv); (e)-(i) ; (f) — (i); (g) — (i); (h) — (i); (i) — (iii); (j) — (i).

Or,**2. Answer the following questions.**

2 × 5 = 10

- What is Bangladesh gifted with?
- Where is Benebau found?
- How is the nature of Benebau?
- How does Benebau look?
- How many eggs does a 'Benebau' lay at a time?

Ans.

- Bangladesh is full of natural resources. This country is gifted with plentiful of fauna due to its geographical location.
- Benebau is found in Bangladesh, India, Sri Lanka, Myanmar and some other countries.
- Benebau is very sprightly and restless. It never stays at one spot for long.
- Benebau is a deep yellow bird whose throat, tail and some parts of the wings are black. But its beak is red.
- Benebau lays two to three eggs at a time.

Seen Passage – 8

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Bangladesh is a small country but it is gifted with unlimited natural attractions. Only some of these eye-catching destinations are known to us. But there are many other areas lying in the green, remote countryside that are less-known to us. Shusong Durgapur of Birishiri is one such places.

Shusong Durgapur has an amazing landscape. It is located on the bank of crystal clear Someshwari river and is close to the Garo hills. You can see

the hills of Indian state of Meghalaya from here. The nature has unfolded its glory in this small, rural landscape. Here you can see the ceramic mountain leaning against the sky, the blue water of the pictorial mountain-valley, the modest movement of the river Someshwari, and the abandoned coal mines. There is another river here called Kangsa which is also known as old Someshwari.

[Lesson—13(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Small(<i>adj.</i>)	স্মল	ছোট	little, tiny
Unlimited(<i>adj.</i>)	আনলিমিটেড	অসীম, সীমাহীন	limitless
Attraction(<i>n.</i>)	অ্যাট্রাকশন	আকর্ষণ	fascination
Eye-catching(<i>adj.</i>)	আই-ক্যাচিং	দৃষ্টি নন্দন	impressive
Destination(<i>n.</i>)	ডেসটিনেশন	গন্তব্য	goal
Country-side (<i>n.</i>)	কান্ট্রিসাইড	পল্লী এলাকা/ গ্রাম অঞ্চল	village
Place(<i>n.</i>)	প্লেইস	জায়গা	space
Amazing(<i>adj.</i>)	অ্যামেইজিং	বিস্ময়কর	astounding
Landscape (<i>n.</i>)	ল্যান্ডস্কেইপ	প্রাকৃতিক দৃশ্য	natural sights
Located (<i>v.p.p.</i>)	লোকেইটেড	অবস্থিত	situated
Unfold(<i>v.</i>)	আনফোল্ড	উন্মোচন করা	express, exhibit
Rural(<i>adj.</i>)	রুরাল	গ্রাম্য	pastoral
Pictorial(<i>adj.</i>)	পিকটোরিয়াল	ছবির মতো দেখতে	connected with pictures
Mountain-valley (<i>n.</i>)	মাউন্টেইন-ভ্যালি	পর্বত উপত্যকা	plain low land between mountains

বঙ্গানুবাদ : বাংলাদেশ একটি ছোট দেশ কিন্তু এটা অসীম প্রাকৃতিক সৌন্দর্যমন্ডিত স্থানে সমৃদ্ধ। এগুলোর মধ্যে শুধু অল্প কিছু দৃষ্টিনন্দন স্থান আমাদের কাছে পরিচিত। কিন্তু শস্য-শ্যামল প্রত্যন্ত অঞ্চলে থাকা অনেক স্থান আমাদের কাছে অল্প পরিচিত। বিরিসিরির সুসং দুর্গাপুর এরকম একটি স্থান।

সুসং দুর্গাপুরের রয়েছে একটা বিস্ময়কর প্রাকৃতিক ভূদৃশ্য। এটা স্বচ্ছ নদী সোমেশ্বরীর তীরে এবং গারো পাহাড়ের নিকটে অবস্থিত। এখান থেকে তুমি ভারতীয় অঙ্গরাজ্য মেঘালয়ের পাহাড় দেখতে পাবে। প্রকৃতি এই ছোট, গ্রাম্য প্রাকৃতিক পরিবেশে তার সৌন্দর্য মহিমা উন্মোচিত করেছে। এখানে তুমি চিনামাটির পাহাড় যেটা আকাশের দিকে ঝুঁকি পড়েছে, চিত্রের মতো দেখতে পর্বত-উপত্যকার নীল পানি, সোমেশ্বরী নদীর ধর প্রবাহ এবং পরিত্যক্ত কয়লা খনিসমূহ দেখতে পাবে। সেখানে আরো একটা নদী আছে যার নাম কংস যেটা পুরাতন সোমেশ্বরী নামেও পরিচিত।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) How are the natural attractions of Bangladesh?

- (i) inadequate (ii) limitless
(iii) limited (iv) few in number

- (b) Shusong Durgapur is a less-known place. Because ____.**
 (i) it is a remote and rural place (ii) people do not go there
 (iii) people do not like it (iv) there is nothing special
- (c) What is another name for old Someshwari?**
 (i) Hansa (ii) Hajong
 (iii) Jamuna (iv) Kangsa
- (d) Shusong Durgapur has an amazing ____.**
 (i) building (ii) landscape
 (iii) rural view (iv) lake
- (e) Shusong Durgapur is close to the ____.**
 (i) Garo hills (ii) village
 (iii) mountain (iv) Hatirjheel
- (f) unlimited**
 (i) abundant (প্রচুর) (ii) counted (গণনাকৃত)
 (iii) limitless (অসীম) (iv) boundary (সীমানা)
- (g) abandoned**
 (i) deserted (পরিত্যক্ত) (ii) damaged (ধ্বংসপ্রাপ্ত)
 (iii) special (বিশেষ) (iv) warm (গরম)
- (h) clear**
 (i) cheerful (মনোরম) (ii) central (কেন্দ্রীয়)
 (iii) careful (সতর্ক) (iv) transparent (স্বচ্ছ)
- (i) remote**
 (i) resistant (প্রতিরোধক) (ii) relevant (প্রাসঙ্গিক)
 (iii) far (দূরবর্তী) (iv) repentant (অনুতাপ)
- (j) amazing**
 (i) attractive (মনোমুগ্ধকর) (ii) careful (মনোযোগী)
 (iii) doleful (বেদনাময়) (iv) animate (জীবন্ত)

Ans.

(a)-(ii); (b)-(i); (c)-(iv); (d)-(ii); (e)-(i) ; (f) — (iii); (g) — (i); (h) — (iv); (i) — (iii); (j) — (i).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) How does nature manifest itself in Shusong Durgapur of Birishiri?
 (b) Where is Shusong Durgapur located?
 (c) What are the mountains and the rivers found in Shusong Durgapur?
 (d) Why is Shusong Durgapur an amazing landscape?
 (e) Which river is known as old Someshwari?

Ans.

- (a) The nature has unfolded its glory in Shusong Durgapur with the ceramic mountain, the blue water and the modest movement of the river Someshwari, and the abandoned coal mines.
 (b) Shusong Durgapur is located on the bank of crystal clear Someshwari river and is close to the Garo hills.

- (c) There are two mountains and two rivers in Shusong Durgapur— the Garo Hills, the Ceramic mountain, and the river Someshwari and the Kangsa.
- (d) Shusong Durgapur is located on the bank of crystal clear Someshwari river and is close to the Garo hills. These two make Shusong Durgapur an amazing landscape.
- (e) The river Kangsa is known as old Someshwari.

Seen Passage – 9

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Shusong Durgapur is located under Netrokona district about 170 km north from Dhaka. It's not only blessed with alluring natural beauty, but also rich in vibrant ethnic culture. There are many ethnic groups like Hajong, Garo, Achik and Mandi living here. The Birishiri Tribal Cultural Academy is located at Durgapur. It is a centre for various cultural and educational activities of different tribes.

The main attraction of Birishiri is the ceramic hill of Durgapur and the charming landscape along the Someshwari River. The river changes its colour as the seasons change. Among other attractions are the palace of the Susang King, the Dasha Busha Temple, Orange Gardens, Shal forests and the Ramakrishna and Loknath Baba Temples.

The best way to get to Birishiri is by road from Dhaka. You can find direct bus to Birishiri from Mohakhali bus stand, Dhaka. It usually takes 5 to 6 hours to get there. When you are there, you can go around the town by rickshaws. The rickshaw pullers know all the places very well.

[Lesson —13(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Alluring(<i>adj.</i>)	অ্যালিউরিং	প্রলুব্ধকর	fascinating
Vibrant(<i>adj.</i>)	ভাইব্র্যান্ট	বৈচিত্র্যপূর্ণ	colourful
Ethnic(<i>adj.</i>)	এথনিক	নৃতাত্ত্বিক	tribal
Change(<i>v.</i>)	চেইঞ্জ	পরিবর্তন করা	exchange, alter
Find(<i>v.</i>)	ফাইন্ড	পাওয়া, খুঁজে পাওয়া	get
Usually(<i>adj.</i>)	ইউজুয়ালি	সাধারণত	generally
Academy(<i>n.</i>)	একাডেমি	প্রতিষ্ঠান, পরিষদ	institute
Landscape(<i>n.</i>)	ল্যান্ডস্কেইপ	ভূচিত্র	vista, scenery

বঙ্গানুবাদ : সুসং দুর্গাপুর ঢাকা থেকে ১৭০ কিমি উত্তরে নেত্রকোনা জেলায় অবস্থিত। এটা শুধু মনোমুগ্ধকর প্রাকৃতিক সৌন্দর্যেই সমৃদ্ধ নয়, বৈচিত্র্যপূর্ণ নৃতাত্ত্বিক সংস্কৃতিতেও সমৃদ্ধ। এখানে অনেক উপজাতি গোষ্ঠা যেমন—

হাজং, গারো, আচিক, মাভি বাস করে। বিরিসিরি উপজাতীয় সাংস্কৃতিক কেন্দ্র দুর্গাপুরে অবস্থিত। এটা বিভিন্ন নৃতাত্ত্বিক গোষ্ঠীর শিক্ষা ও সাংস্কৃতিক কর্মকাণ্ডের কেন্দ্র।

বিরিসিরির প্রধান আকর্ষণ হচ্ছে দুর্গাপুরের চিনামাটির পাহাড় এবং সোমেশ্বরী নদীর পাশের অপরিপূর্ণ বিস্তৃত ভূখণ্ড। ঋতু পরিবর্তনের সাথে সাথে এই নদীর রঙেও পরিবর্তন হয়। অন্যান্য আকর্ষণের মধ্যে রয়েছে সুসং রাজার রাজপ্রাসাদ, দশ ভুজার মন্দির, কমলার বাগান, শালবন, রামকৃষ্ণ এবং লোকনাথ বাবার মন্দির।

ঢাকা থেকে বিরিসিরি যাবার সবচেয়ে সহজ রাস্তা হচ্ছে সড়কপথ। তুমি ঢাকার মহাখালী বাস স্ট্যান্ড থেকে সরাসরি বিরিসিরির বাস পাবে। ওখানে যেতে সাধারণত ৫ থেকে ৬ ঘণ্টা সময় লাগে। যখন তুমি সেখানে যাবে, তুমি পুরো শহর রিকশায় বেড়াতে পারবে। রিকশাওয়ালারা সব জায়গা খুব ভালো করে চেনে।

1. Choose the best answer from the alternatives. .5 × 10 = 5

(a) The main attraction of Netrokona district is ____.

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (i) Ethnic group | (ii) Cultural Academy |
| (iii) Shusong Durgapur | (iv) Someshwari River |

(b) Which one does play a vital role in cultural and educational activities of the tribals?

- | | |
|----------------------|--|
| (i) Someshwari river | (ii) Birishiri Tribal Cultural Academy |
| (iii) Ethnic group | (iv) Susang king |

(c) ____ ethnic groups live in Shusong Durgapur.

- | | |
|-------------|------------------------|
| (i) Many | (ii) Some |
| (iii) A few | (iv) None of the above |

(d) Someshwari river changes its ____ during every season.

- | | |
|-----------------------|-------------|
| (i) direction | (ii) size |
| (iii) both (i) & (ii) | (iv) colour |

(e) Who know all the places of Birishiri?

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (i) The rickshaw pullers | (ii) The local people |
| (iii) The bus-driver | (iv) The Chairman |

(f) beauty

- | | |
|-------------------------------|-----------------------|
| (i) belief (বিশ্বাস) | (ii) benefit (সুবিধা) |
| (iii) magnificence (সৌন্দর্য) | (iv) ribbon (ফিতা) |

(g) alluring

- | | |
|------------------------------|---------------------------------|
| (i) advance (অগ্রসর) | (ii) administrative (প্রশাসনিক) |
| (iii) attractive (আকর্ষণীয়) | (iv) disastrous (দুর্যোগময়) |

(h) ethnic

- | | | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| (i) tribal (উপজাতীয়) | (ii) rural (গ্রাম্য) | (iii) urban (শহুরে) | (iv) humane (সহৃদয়) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|

(i) palace

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| (i) village (গ্রাম) | (ii) town (শহর) |
| (iii) residence (আবাসস্থল) | (iv) people (জনগণ) |

(j) town

- | | |
|-----------------------|------------------|
| (i) village (গ্রাম) | (ii) city (শহর) |
| (iii) suburb (শহরতলা) | (iv) toy (খেলনা) |

Ans.

(a)-(iii); (b)-(ii); (c)-(i); (d)-(iv); (e)-(i) ; (f)—(iii); (g)—(iii); (h)—(i); (i)—(iii); (j)—(ii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- Where is Shusong Durgapur located?
- What do you know about the ethnic groups of Shusong Durgapur?
- What is the main attraction of Someshwari River?
- How can Birishiri play a vital role in our economy?
- Where is Birishiri Tribal Cultural Academy? What is it?

Ans.

- Shusong Durgapur is located under Netrokona district about 170 km north from Dhaka.
- Shusong Durgapur is rich in vibrant ethnic culture. There are many ethnic groups like-Hajong, Garo, Achik and Mandi.
- The charming landscape along the Someshwari River is the main attraction of it. Besides, the river changes its colour as the seasons change.
- Birishiri has a lot of attractive places. These places can attract the interest of the tourists from many countries and help our economy by earning foreign exchange.
- The Birishiri Tribal Cultural Academy is located at Durgapur. It is a centre for various cultural and educational activities of different tribes.

Seen Passage – 10

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Once a lion was sitting beside a river. Suddenly he looked at his own reflection and thought "My mane is too old. I need a new hairstyle!"

The Lion then roared "I'm the king of the jungle and this unruly mane does not fit a king!" He dipped his paw into the river and tried desperately to smooth his mane.

"Flap it all up. That will suit you!" the Zebra said. "Yes, it will even look better with a bit of colour to match your moustache," the Giraffe added. "What about a few ribbons?" the Vulture asked. Then cried the Hyena "I know, a paper crown is what you need!" A snake was passing by silently. Seeing the King there he simply raised his head.

"What do you think I should do, snake?" The king asked.

"If a king is a wise king, nobody cares about his hairstyle," The snake said with a hissing sound.

The king stared at the snake for some time. Then he smiled and kissed the snake.

"Oh, why am I so vain? Am I not the King of the jungle?" roared the lion. He shook his head from side to side to shake his mane back into place." From now on I promise to be a wise king and not bother about my looks!" the Lion roared(d)

[Lesson —15(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Reflection(n.)	রিফ্লেকশন	প্রতিচ্ছবি	image
Roar(v.)	রোর	গর্জন করা	shout
Dip(v.)	ডিপ	ডোবানো	plunge
Paw(n.)	প্য	থাবা	foot
Smooth(v.)	স্মুদ	মসৃণ করা	plain, fair
Moustache(n.)	মাস্টিয়াশ	গৌফ	hairs on upper lip
Ribbon(n.)	রিবন	ফিতা	tape
Mane(n.)	মেইন	কেশর	hair
Desperately(adv.)	ডেসপারেইটলি	মরিয়া হয়ে	tremendously

বঙ্গানুবাদ : একদা, একটা সিংহ একটা নদীর ধারে বসে ছিল। হঠাৎ সে নিজের প্রতিচ্ছবি দেখল এবং ভাবল “আমার কেশর অনেক পুরানো। আমার চুলের একটি নতুন ধরন প্রয়োজন।”

তারপর সিংহটি গর্জন করে বলল, “আমি বনের রাজা এবং এই অবাধ্য কেশর একজন বনের রাজাকে মানায় না!” সে নদীতে তার থাবা ডুবাল এবং মরিয়া হয়ে চেঁচা করল কেশরটিকে মসৃণ করতে।

জেবরা বলল, “চুলগুলোকে এদিক-ওদিক দোলান। তাহলে আপনাকে মানাবে।” হ্যাঁ, “আপনার চুলে একটু রং দিলে এটা গৌফের সাথে মানাবে এমনকি ভালো দেখাবে”, জিরাফ যোগ করল। “কিছু ফিতা হলে কেমন হয়?” শকুন জিজ্ঞাসা করল। তারপর হায়েনা চোঁচিয়ে বলল, “আমি জানি, আপনার একটি কাগজের মুকুট প্রয়োজন!” একটি সাপ পাশ দিয়ে নীরবে যাচ্ছিল। সেখানে রাজাকে দেখে সে একটু মাথা তুলল।

রাজা জিজ্ঞাসা করল, “সাপ, আমার কী করা উচিত বলে তোমার মনে হয়?”

সাপটি হিসহিস শব্দে বলল, “একজন রাজা যদি জ্ঞানী রাজা হয়, তাহলে কেউ তার চুলের ধরন নিয়ে ভাববে না।”

রাজা কিছু সময় সাপটির দিকে এক দৃষ্টিতে তাকিয়ে থাকলো। তারপর সে হাসল এবং সাপটিকে চুমু দিল।

“ওহ, কেন আমি এত চিন্তিত? আমি কি বনের রাজা না?” সিংহটি গর্জন করল। সে একপাশ থেকে অন্যপাশে মাথাটি ঝাকাল এবং তার কেশর আগের স্থানে আনল। “এখন থেকে আমি প্রতিজ্ঞা করছি যে আমি একজন জ্ঞানী রাজা হবো এবং আমার চেহারা নিয়ে মাথা ঘামাব না!” সিংহটি গর্জন করে বলল।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) What did the lion look at suddenly?

- (i) his own reflection (ii) his came
(iii) a tiger (iv) a horse

(b) The lion was conscious about his hair style. Because ____.

- (i) his mane was old (ii) he wanted a new hairstyle
(iii) he was the king of the jungle (iv) he wanted to colour to his mane

(c) Who was passing silently?

- (i) lion (ii) rate

- (iii) snake (iv) cat
- (d) The lion kissed the snake, because ____.**
- (i) he got his solutions (ii) he liked the snake very much
(iii) the snake was clever (iv) the snake gave the solution to his problem
- (e) What is more important for a king?**
- (i) to be wise (ii) to have a good hair style
(iii) to know more than the other animals (iv) to be conscious about his outlook
- (f) reflection**
- (i) modification (পরিবর্তন) (ii) mirroring (প্রতিচ্ছবি)
(iii) preparation (প্রস্তুতি) (iv) resolution (দৃঢ়তা)
- (g) smooth**
- (i) peel (খোসা ছাড়ানো) (ii) quell (দমন করা)
(iii) smoke (ধোঁয়া ছাড়া) (iv) sleek (মসৃণ করা)
- (h) unruly**
- (i) disobedient (অবাধ্য) (ii) understanding (উপলব্ধি)
(iii) unread (অসত্য) (iv) meaningful (অর্থপূর্ণ)
- (i) desperately**
- (i) deliberately (সুচিন্তিতভাবে) (ii) seriously (মারাত্মকভাবে)
(iii) restlessly (চঞ্চলতা) (iv) attractively (আকর্ষণীয়ভাবে)
- (j) wise**
- (i) wistful (বিষাদময়) (ii) waste (পতিত)
(iii) learned (বিজ্ঞ) (iv) perfect (নিখুঁত)

Ans.

(a)-(i); (b)-(iii); (c)-(iii); (d)-(iv); (e)-(i) ; (f)-(ii); (g)-(iv); (h)-(i); (i)-(ii); (j)-(iii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Why did the lion become angry?
(b) What did the lion do to smooth his mane?
(c) Why did the lion need a new hairstyle?
(d) How did the lion realise the truth?
(e) What was the promise made by the lion?

Ans.

- (a) When the lion found his mane unruly and unfit for a king like him, he became angry.
(b) The lion dipped his paw into the river and tried to smooth his mane.
(c) The lion needed a new hairstyle because his mane was too old and it was not smooth.
(d) When the snake told that a wise king never cares about his hair style, the lion became able to realize the truth.
(e) The lion made a promise to be a wise king and not to bother about his looks.

Seen Passage – 11

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যাংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Mariam is a student of class six in a government school in Rajshahi. Her mother works in an office and her father is a businessman. Mariam is very fond of her aunt, her father's sister, Suraiya Begum who lives in another part of the same town. On Fridays she often goes to her aunt's place and spends time with her.

[Lesson-16(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Businessman (n.)	বিজনেসম্যান	ব্যবসায়ী	merchant, trader
Government(adj.)	গভর্নমেন্ট	সরকারি	ruling
Retired(adj.)	রিটায়ার্ড	অবসরপ্রাপ্ত	having retired from work
Widow(n.)	উইডো	বিধবা	relict
Whenever (adv.)	হোয়েনএভার	যখনই	used to mean when
Spend(v.)	স্পেন্ড	ব্যয় করা/ অতিবাহিত করা	expend

বঙ্গানুবাদ : মরিয়ম রাজশাহীর একটা সরকারি স্কুলের ক্লাস সিক্সের ছাত্রী। তার মা একটি অফিসে কাজ করেন এবং তার বাবা একজন ব্যবসায়ী। মরিয়ম তার বাবার বোন, ফুপু সুরাইয়া বেগমের খুব ভক্ত যিনি একই শহরের অন্য অংশে বসবাস করেন। শুরুর সপ্তাহে সে প্রায়ই তার ফুপুর বাড়িতে যায় এবং তাঁর সাথে সময় কাটায়।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) Mariam Lives in ———.

- (i) Dhaka (ii) Rajshahi (iii) Sylhet (iv) Barisal

(b) Mariam's father is a ——— .

- (i) school teacher (ii) banker (iii) businessman (iv) actor

(c) Mariam is very fond of her ———.

- (i) mother (ii) father (iii) friends (iv) aunt

(d) ——— lives in another part in Rajshahi.

- (i) Mariam (ii) Mr. Karim
(iii) Mariam's aunt (iv) Mariam's family

(e) Mariam goes to her aunt's place on ———.

- (i) Friday (ii) Saturday (iii) Sunday (iv) Thursday

(f) student

- (i) passenger (যাত্রী) (ii) actor (অভিনেতা)
(iii) learner (শিক্ষার্থী) (iv) doctor (ডাক্তার)

(g) widow

- (i) husband (স্বামী) (ii) wife (স্ত্রী)
(iii) mother (মা) (iv) relict (বিধবা)

(h) businessman

(i) trader (ব্যবসায়ী)

(ii) professor (অধ্যাপক)

(iii) doctor (ডাক্তার)

(iv) entrepreneur (উদ্যোক্তা)

(i) fond

(i) formal (আনুষ্ঠানিক)

(ii) loving (প্রিয়)

(iii) funny (মজার)

(iv) real (বাস্তব)

(j) live

(i) like (পছন্দ করা)

(ii) leave (ত্যাগ করা)

(iii) reside (বসবাস করা)

(iv) wait (অপেক্ষা করা)

Ans.

a.-(ii); b.-(iii); c.-(iv); d.-(iii); e.-(i) ; f—(iii); (g)—(iv); (h)—(i); (i)—(ii); (j)—(iii).

Or,**2. Answer the following questions.**

2 × 5 = 10

- Who is Mariam?
- Who is Suraiya Begum?
- Where does she live?
- Why do you think Mariam is fond of her aunt?
- What do you know about Mariam's family?

Ans.

- Mariam is a student of class six in a government school in Rajshahi.
- Suraiya Begum is Mariam's aunt, her father's sister.
- She lives in another part of Rajshahi town.
- I think Mariam's aunt Suraiya Begum loves her very much. Because on Fridays, Mariam often goes to her aunt's house and spends time with her. So she is very fond of her aunt.
- There are only three members in Mariam's family. Her mother works in an office and her father is a businessman.

Seen Passage – 12

Read the text carefully and answer questions . (পাঁচটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Suraiya Begum is a retired school teacher. She is a widow and lives alone. Her husband died three years ago. Her two daughters are married and live with their families in Dhaka. They talk to her over telephone and come to visit her whenever they get time.

Suraiya Begum has a lot of free time. She spends her time in reading books, watching TV, visiting friends and relatives. Sometimes she writes letters to her old colleagues. But now-a-days she often gets bored of doing all these things. She wants to do something more meaningful, something that would do good to others. She is planning to establish an old people's home in her locality. She knows some elderly people live all alone. They have no one to

take care of them. They often feel helpless and miserable. They need care and support.

[Lesson — 16(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Widow(<i>n.</i>)	উইডো	বিধবা	relict
Colleague(<i>n.</i>)	কলীগ	সহকর্মী	co-worker, associate
Gets bored(<i>v.</i>)	গেটস বোরড	বিরক্ত হন	gets annoyed
Meaningful(<i>adj.</i>)	মীনিংফুল	অর্থপূর্ণ	important
Establish(<i>v.</i>)	এসটাবলিশ	প্রতিষ্ঠা করা	set up
Locality(<i>n.</i>)	লোকালিটি	এলাকা	area
Miserable(<i>adj.</i>)	মিজারেবল	যন্ত্রণাদায়ক	painful, distressing
Support(<i>n.</i>)	সাপোর্ট	সমর্থন/সাহায্য	assistance, help

বঙ্গানুবাদ : সুরাইয়া বেগম একজন অবসরপ্রাপ্ত স্কুল শিক্ষক। তিনি একজন বিধবা এবং একাকী বাস করেন। তার স্বামী তিন বছর আগে মারা গেছেন। তার দুই মেয়ে বিবাহিত এবং তারা তাদের পরিবারের সাথে ঢাকায় বাস করে। তারা তার সাথে টেলিফোনে কথা বলে এবং যখন সময় পায় তখন তার সাথে দেখা করতে আসে।

সুরাইয়া বেগমের অনেক অবসর সময় আছে। তিনি গল্পের বই পড়ে, টেলিভিশন দেখে এবং বন্ধু বান্ধবী ও স্বজনদের সাথে দেখা করে তার সময় ব্যয় করেন। মাঝে মাঝে তিনি তার পুরনো সহকর্মীদের চিঠি লেখেন। কিন্তু ইদানিং প্রায়ই তিনি এসব কিছু করে বিরক্ত হন। তিনি এমন কিছু করতে চান যা আরো অর্থপূর্ণ এবং যা অন্যদের কল্যাণ করবে। তিনি তার এলাকাতে একটি বৃন্দ নিবাস স্থাপন করার পরিকল্পনা করছেন। তিনি কিছু বয়স্ক মানুষদের চেনেন যারা একা বাস করেন। তাদের দেখাশুনা করার কেউ নেই। তারা প্রায়ই অসহায় ও যন্ত্রণাক্রিয় অনুভব করেন। তাদের যত্ন ও সমর্থন প্রয়োজন।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) What does Suraiya Begum want to establish?

- (i) School (ii) hospital
(iii) old people's home (iv) building

(b) Why does Suraiya Begum have a lot of free time? Because _____.

- (i) she does not like to work (ii) she has nobody to live with her
(iii) she has nothing to do (iv) she is a retired person

(c) The elderly people feel helpless and miserable. Why?

- (i) they are alone (ii) they do not work
(iii) they dislike people (iv) they know nobody

(d) Suraiya Begum has — free time.

- (i) no (ii) a lot of
(iii) some (iv) none of the above

(e) Suraiya Begum wants to do something new, because _____

- (i) she likes changes (ii) she wants to have fun
(iii) she gets bored (iv) she does many things

(f) establish

- (i) found (প্রতিষ্ঠা করা) (ii) abolish (বাতিল করা)
(iii) oversent (বিধবস্ত করা) (iv) disrupt (ব্যাহত করা)

(g) support

- (i) help (সহায়তা করা) (ii) refuse (অস্বীকার করা)
(iii) dishonour (অসম্মান করা) (iv) praise (প্রশংসা করা)

(h) colleague

- (i) friends (বন্ধু-বান্ধব) (ii) co-worker (সহকর্মী)
(iii) parents (পিতামাতা) (iv) relative (আত্মীয়স্বজন)

(i) bore

- (i) excite (উত্তেজিত করা) (ii) elate (অনুপ্রাণিত হওয়া)
(iii) tire (ক্লান্ত হওয়া) (iv) abolish (বাতিল করা)

(j) meaningful

- (i) painful (বেদনাদায়ক) (ii) dutiful (কর্তব্যনিষ্ঠ)
(iii) mirthful (আনন্দোচ্ছল) (iv) significant (অর্থপূর্ণ)

Ans.

a.-(iii); b.-(iv); c.-(i); d.-(ii); e.-(iii) ; (f)—(i); (g)—(i); (h)—(ii); (i)—(iii); (j)—(iv).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) What is the problem with the elderly people in our country?
(b) How does Suraiya Begum pass her time?
(c) Why does Suraiya Begum want to establish an old home?
(d) How do the elderly people feel?
(e) What do the elderly people need?

Ans.

- (a) The problem with the elderly people is that they have nobody to take care of them and so they feel miserable and helpless.
(b) Suraiya Begum spends her time by reading books, watching TV, visiting friends and relatives and writing letters to her old colleagues.
(c) Suraiya Begum wants to do something more meaningful that would do good to others. That's why, she wants to establish an old home in her locality.
(d) The elderly people often feel helpless and miserable.
(e) The elderly people need care and support.

Seen Passage – 13

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Suraiya Begum needs many people's help to make her dream come true. She sits down to write a letter to a friend who was her colleague and who now lives in the next town.

Dear Sharmila,

How are you? I'm writing to share with you a plan that I have. I know some old, physically weak and lonely people in our town. Some of them are quite well-off and some are not. But they all share one common thing that is they live alone and have no one to take care of them in sickness. Sometimes they don't have anybody to talk to.

I have a plan. I want to set up a home for the old people where they would live like a family and we can be a part of that family, too. I need your help because I know that together we can do a lot.

Write to me soon. I'll wait eagerly for your reply.

Your friend,
Suraiya

[Lesson - 16(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Need(<i>v.</i>)	নীড	প্রয়োজন হওয়া	want
Colleague(<i>n.</i>)	কলিগ	সহকর্মী	fellow
Share(<i>v.</i>)	শেয়ার	ভাগাভাগি করা	participate in
Plan(<i>n.</i>)	প্ল্যান	পরিকল্পনা	idea
Old(<i>adj.</i>)	ওল্ড	বয়স্ক	aged
Weak(<i>adj.</i>)	উইক	দুর্বল	feeble
Lonely(<i>adj.</i>)	লোনলি	একাকী	alone
Quite(<i>adv.</i>)	কোয়াইট	মোটামুটি, বেশ	fairly
Sickness(<i>n.</i>)	সিকনেস	অসুস্থতা	ailment
Set up(<i>v.</i>)	সেট আপ	প্রতিষ্ঠা করা	establish
Home(<i>n.</i>)	হোম	নিবাস, আশ্রম	house
Together(<i>adv.</i>)	টুগেদার	একত্রে	jointly
Wait(<i>v.</i>)	ওয়াইট	অপেক্ষা করা	await, to delay doing something
Eagerly(<i>adv.</i>)	ইগারলি	ব্যাকুলভাবে	earnestly

বঙ্গানুবাদ : সুরাইয়া বেগমের স্বপ্নকে বাস্তবে রূপান্তরিত করতে অনেক লোকের সহযোগিতা প্রয়োজন। তিনি তাঁর এক বন্ধুর কাছে চিঠি লিখতে বসেন যিনি তাঁর সহকর্মী ছিলেন এবং এখন তার পাশের শহরে বাস করেন।

প্রিয় শর্মিলা,

তুমি কেমন আছ? আমার একটা পরিকল্পনা আমি তোমার সাথে ভাগাভাগি করে নেয়ার জন্য লিখছি। আমি আমাদের শহরের কতিপয় বয়স্ক, শারীরিকভাবে দুর্বল এবং নিঃসঙ্গ লোককে চিনি। তাদের মধ্যে অনেকেই যথেষ্ট সচ্ছল আবার অনেকেই সচ্ছল নয়। কিন্তু তাদের প্রত্যেকের একটা সাধারণ বিষয়ে মিল রয়েছে তা হলো তারা একাকী

বসবাস করে এবং তাদের অসুস্থতার সময় দেখাশোনা করার কেউ নেই। মাঝেমাঝে তাদের সাথে কথা বলারও কেউ থাকে না।

আমার একটা পরিকল্পনা আছে। আমি বয়স্ক মানুষদের জন্য একটা আশ্রম তৈরি করতে চাই যেখানে তারা প্রত্যেকে একটা পরিবারের মতো বাস করতে পারে এবং আমরাও ঐ পরিবারের একটি অংশ হতে পারি। আমার তোমার সাহায্যের প্রয়োজন কারণ আমি জানি একত্রে আমরা অনেক কিছু করতে পারি।

শীঘ্রই আমাকে লিখবে। আমি তোমার উত্তরের অধীর অপেক্ষায় রইলাম।

তোমার বন্ধু
সুরাইয়া

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) What does Suraiya Begum need to make her dream come true?

- (i) no one's help (ii) her niece's help
(iii) many people's help (iv) her friend's help

(b) She wants to share — with her friend.

- (i) a room (ii) a plan
(iii) a joke (iv) food

(c) How does she share here plan?

- (i) through mobile (ii) through e-mail
(iii) through letter (iv) through fax

(d) She wants to set up a — for the old people.

- (i) home (ii) gymnasium
(iii) hospital (iv) school

(e) They would live like — there.

- (i) friends (ii) neighbours
(iii) a family (iv) colleagues

(f) help

- (i) aid (সাহায্য) (ii) harm (ক্ষতি)
(iii) money (টাকা) (iv) hinder (বাধা)

(g) dream

- (i) reality (বাস্তবতা) (ii) wish (ইচ্ছা)
(iii) truth (সত্য) (iv) idea (ধারণা)

(h) alone

- (i) along (সাথে) (ii) abandoned (পরিত্যক্ত)
(iii) separate (পৃথক) (iv) lonely (একাকী)

(i) plan

- (i) idea (অভিপ্রায়) (ii) plot (ষড়যন্ত্র)
(iii) map (মানচিত্র) (iv) design (নকশা)

(j) colleague

- (i) friend (বন্ধু) (ii) neighbour (প্রতিবেশী)
(iii) associate (সহকর্মী) (iv) employer (চাকরিদাতা)

Ans.

(a)-(iii); (b)-(ii); (c)-(iii); (d)-(i); (e)-(iii) ; (f) - (i); (g) - (ii); (h) - (iv); (i) - (i); (j) - (iii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- Who does Suraiya Begum write to?
- Does she have any particular reason for writing this letter?
- What do all the old people share?
- Why does she want to establish a home for the old people?
- How are the old people in the town?

Ans.

- Suraiya Begum writes to her friend as well as colleague named Sharmila who lives in the neighbouring town.
- Yes. She writes the letter to share her plan with her friend Sharmila.
- All the old people share one common thing, that is they live alone and none is there to take care of them in illness.
- She wants to establish a home for the old people so that there they can live like a family and she and her friend can be a part of them.
- The old people in the town are alone, physically weak. Some of them are pretty well-off and some are not.

Seen Passage – 14

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Hason Raja was born in 1854 in a wealthy landlord's family in Sylhet. He did not receive much formal education. In his youth, he led a life of luxury. He had everything— money, comfort and pleasure. At one time he understood that all these are meaningless. He gave away all of his properties. He started to think deeply about the Creator, about life, death and mankind. Hason Raja wrote a lot of songs, perhaps about a thousand in number. His book called 'Hason Udash' was published in 1906. The book had 206 songs in it. In his songs Hason called himself 'Crazy Hason Raja' or the 'Pagla Hason Raja'. A volume called 'Hason Raja Samagra' (Complete Works of Hason Raja) was also published. The book contained 500 poems and songs. Some of the songs were written by the poet in Hindi.

Hason Raja's songs were always popular in Sylhet. But very soon they spread all over Bangladesh and beyond. In India's West Bengal, some eminent folk singers made Hason's songs popular. **[Lesson — 21(B)]**

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Wealthy(<i>adj.</i>)	ওয়েল্‌দি	ধনী, সম্পদশালী	rich
Landlord(<i>n.</i>)	ল্যান্ডলর্ড	জমিদার	landowner
Comfort(<i>n.</i>)	কামফোর্ট	আরাম	ease

Property(n.)	প্রপার্টি	বিষয় সম্পত্তি	wealth
Creator(n.)	ক্রীয়েটর	সৃষ্টিকর্তা, স্রষ্টা	God
Perhaps(adv.)	পারহাপস্	সম্ভবত	probably
Publish(v.)	পাবলিশ	প্রকাশ করা	reveal
Pleasure(n.)	প্লেজার	আনন্দ	amusement

বঙ্গানুবাদ : হাসন রাজা ১৮৫৪ সালে সিলেটে একটা ধনী জমিদার পরিবারে জন্মগ্রহণ করেছিলেন। তিনি খুব বেশি প্রাতিষ্ঠানিক শিক্ষা লাভ করেননি। তার যৌবনে, তিনি বিলাসিতায় জীবন কাটিয়েছিলেন। তার টাকা পয়সা, আরাম-আয়েশ, আনন্দ-উল্লাস সবকিছু ছিল। একটা সময় তার মনে হলো এ সবকিছু অর্থহীন। তিনি তাঁর সমস্ত সম্পত্তি দান করে দিয়েছিলেন। তিনি গভীরভাবে ভাবতে শুরু করেছিলেন সৃষ্টিকর্তা সম্পর্কে, জীবন ও মৃত্যু এবং মানবজাতি সম্পর্কে। হাসন রাজা প্রচুর গান লিখেছিলেন, সম্ভবত সংখ্যায় প্রায় এক হাজার। তাঁর বই “হাসন উদাস” ১৯০৬ সালে প্রকাশিত হয়েছিল। বইটিতে ২০৬ খানা গান ছিল। হাসন তার গানের মধ্যে নিজেকে ‘উন্মাদ হাসন রাজা’ বা ‘পাগলা হাসন রাজা’ বলে অভিহিত করেছেন। ‘হাসন রাজা সমগ্র’ (হাসন রাজার সম্পূর্ণ সৃষ্টিকর্ম) নামে একখানা পুস্তকও প্রকাশিত হয়েছিল। বইটিতে ৫০০ কবিতা এবং গান অন্তর্ভুক্ত ছিল। কবি কর্তৃক কিছু গান হিন্দিতে লেখা হয়েছিল।

হাসন রাজার গান সিলেটে সর্বদা জনপ্রিয় ছিল। কিন্তু খুব শীঘ্রই তার গান সমস্ত বাংলাদেশ এবং তার বাইরেও ছড়িয়ে পড়ে। ভারতের পশ্চিম বাংলায় কিছু বিখ্যাত লোকসঙ্গীত শিল্পী হাসন রাজার গান জনপ্রিয় করেছেন।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) Hason Raja was born in _____.

- (i) a poor family (ii) a wealthy family
(iii) a working class family (iv) none of the above

(b) Hason Raja did not lack anything, because _____.

- (i) he was a king (ii) he had much landed property
(iii) he gave away all his property (iv) he had not much formal education

(c) "Hason Raja Samagra" is the name of _____.

- (i) a book of poem (ii) a book of essay
(iii) a book of drama (iv) a book of poem and songs

(d) Hason Raja Samagra contained _____.

- (i) 300 poems and songs (ii) 206 poems and songs
(iii) 500 poems and songs (iv) 600 poems and songs

(e) What did Hason Raja begin to realise?

- (i) life is meaningless (ii) luxury is meaningless
(iii) there is no creator (iv) none

(f) wealthy

- (i) rich (ধনী) (ii) poor (গরীব)
(iii) weak (দুর্বল) (iv) filthy (অতি নোংরা)

(g) luxury

- (i) comfort (আয়েশ) (ii) enjoyment (উপভোগ)
(iii) fresh (তাজা) (iv) fun (মজা)

(h) eminent

- (i) famous (বিখ্যাত) (ii) known (পরিচিত)

(iii) unknown (অজানা)

(iv) safe (নিরাপদ)

(i) pleasure

(i) joy (আনন্দ)

(ii) pressure (চাপ)

(iii) think (চিন্তা করা)

(iv) seduction (প্রলোভন)

(j) contain

(i) start (শুরু করা)

(ii) avoid (এড়ানো)

(iii) give up (ত্যাগ করা)

(iv) include (অন্তর্ভুক্ত করা)

Ans.

a.-(ii); b-(ii); c-(iv); d-(iii); e-(i) ;f—(i); (g)—(i); (h)—(i); (i)—(i); (j)—(iv).

Or,**2. Answer the following questions.**

2 × 5 = 10

- When and where was Hason Raja born?
- How was the life of Hason Raja?
- What was the change in Hason Raja's life?
- Why did he give away his properties?
- What is "Hason Raja Samagra"?

Ans.

- Hason Raja was born in 1854 in a wealthy landlord's family in Sylhet.
- Hason Raja was born in a wealthy landlord's family. He led a luxurious life and had everything— money, comfort and pleasure.
- Hason Raja, suddenly, started to think about Creator, life and death and mankind. And then, a change came to his life.
- At one time Hason Raja understood that all the worldly properties are meaningless. So he gave away all his properties.
- "Hason Raja Samagra" is the complete works of Hason Raja. The book contains 500 songs and poems.

Seen Passage – 15

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The Taj Mahal is also known as "the Taj". It is a white marble tomb located in Agra in India. Do you know the story behind the Taj Mahal? The Mughal emperor, Shah Jahan loved his wife Mumtaz Mahal more than his life. Mumtaz died at an early age. Shah Jahan was very shocked at his wife's death. So he built the Taj Mahal as a token of love for his wife. It is the place where Mumtaz is sleeping for ever.

The Taj has an area of about 1003 acres or 405 hectares. The Taj Mahal is the finest example of Mughal architecture. It combines the art of Persia, Turkey, and India. It took 21 years and thousands of artisans and craftsmen to complete the Taj Mahal. The Taj is universally admired as one of the wonders of the world.

[Lesson - 22(C)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Tomb(n.)	টম্ব	কবর, সমাধি	grave
Story(n.)	স্টোরি	গল্প	tale
Emperor(n.)	এম্পারার	সম্রাট	monarch
Place(n.)	প্লেইস	স্থান	location, venue
Combine(v.)	কম্বাইন	একত্র করা	unite
Artisan(n.)	আর্টিজ্যান	কারিগর	craftsman
Located(v.)	লোকেইটেড	অবস্থিত	situated
Shock(v.)	শক্	মর্মান্বিত হওয়া	traumatize
Universally(adv.)	ইউনিভার্সালি	সার্বজনীনভাবে	globally

বঙ্গানুবাদ : ‘তাজমহল’ তাজ হিসেবেও পরিচিত। এটা ভারতের আগ্রায় অবস্থিত একটা সাদা মার্বেল পাথরের সমাধিসৌধ। তুমি কি তাজমহল নির্মাণের নেপথ্য গল্পটি জানো? মুঘল সম্রাট শাহজাহান তার স্ত্রী মমতাজ মহলকে তার জীবনের চেয়েও বেশি ভালোবাসতেন। মমতাজ অল্প বয়সেই মারা গিয়েছিলেন। শাহজাহান তার স্ত্রীর মৃত্যুতে প্রচণ্ড আঘাত পেয়েছিলেন। তাই তিনি ভালোবাসার প্রতীক হিসেবে তার স্ত্রীর জন্য তাজমহল তৈরি করেছিলেন। এটাই সেই স্থান যেখানে মমতাজ চিরতরে ঘুমিয়ে আছেন।

তাজ প্রায় ১০০৩ একর অথবা ৪০৫ হেক্টর এলাকাজুড়ে আছে। তাজমহল হলো মুঘল স্থাপত্যের সবচেয়ে সুন্দর উদাহরণ। এটাতে পারস্য, তুরস্ক এবং ভারতবর্ষের শিল্পকলার সমন্বয় ঘটেছে। তাজমহলটি তৈরি করতে হাজার হাজার মিস্ত্রি ও কারিগরের ২১ বছর সময় লেগেছিল। তাজটি সার্বজনীনভাবে বিশ্বের অন্যতম বিস্ময় হিসেবে প্রশংসিত।

1. Choose the best answer from the alternatives. .5 × 10 = 5

(a) The architecture of the Taj Mahal combines the art of _____ countries.

- (i) two (ii) three (iii) four (iv) five

(b) The Taj Mahal is built of _____.

- (i) concrete (b) cement (iii) sandstone (iv) marble

(c) It took 21 years to — the Taj Mahal.

- (i) build (b) design (iii) plan (iv) none of the above

(d) Shah Jahan was shocked _____.

- (i) at the death of Mumtaz (ii) at the construction of the Taj Mahal
(iii) at the wonder of the world (iv) none of the above

(e) The area of the Taj Mahal is —.

- (i) 1010 acres (ii) 403 hectares
(iii) 1003 acres (iv) 400 hectares

(f) tomb

- (i) tale (গল্প) (ii) event (ঘটনা) (iii) power (শক্তি) (iv) grave (সমাধি)

(g) admire

- (i) praise (প্রশংসা করা) (ii) response (সোড়া দেওয়া)
(iii) like (পছন্দ করা) (iv) tell (বলা)

(h) die

- (i) demise (মৃত্যু) (ii) pie (পিঠা বিশেষ) (iii) sleep (ঘুম) (iv) tie (বাঁধা)

(i) shocked

- (i) dishearted (নিরুৎসাহিত) (ii) pleased (খুশি)
 (iii) elaborate (বিস্তারিত) (iv) weak (দুর্বল)

(j) token

- (i) carpet (গালিচা) (ii) sign (চিহ্ন) (iii) sloven (চেহারা) (iv) tomb (কবর)

Ans.

a.-(ii); b-(iv); c.-(i); d-(i); e-(iii) ; (f) —(iv); (g)—(i); (h)—(i); (i) — (i); (j) — (ii).

Or,**2. Answer the following questions.**

2 × 5 = 10

- (a) Where is the Taj Mahal situated?
 (b) How did Shah Jahan show his love for his wife?
 (c) What is the speciality of the Taj Mahal?
 (d) How much time did it need to complete the Taj?
 (e) What is the area of Taj Mahal?

Ans.

- (a) The Taj Mahal is situated in Agra in India.
 (b) Shah Jahan showed his deep love for his wife by building the Taj Mahal.
 (c) The speciality of the Taj Mahal is that it combines the art of Persia, Turkey and India.
 (d) It needed 21 years and thousands of artisans and craftsmen to complete the Taj Mahal.
 (e) The Taj Mahal has an area of about 1003 acres or 405 hectares.

Seen Passage – 16

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Mobile phone is another useful invention of the world. Like computers mobile phones help us greatly in our daily life. Through mobiles we can connect the whole world. Only a few years ago we had difficulty to contact our near and dear ones. That was very costly too. Mobile phones are very handy and we can use them for communication with people at a very low cost. Mobile phones have different functions such as making calls, listening to music, taking photographs, storing information, etc. Even it can be used for distance learning.

[Lesson-23(A)]**Word Meaning with Synonyms**

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Useful(<i>adj.</i>)	ইউজফুল	প্রয়োজনীয়	necessary
Invention(<i>n.</i>)	ইনভেনশন	আবিষ্কার	discovery
Greatly(<i>adv.</i>)	গ্রেটলি	ব্যাপকভাবে	highly
Connect(<i>v.</i>)	কানেক্ট	যুক্ত হওয়া	engage

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Difficulty(n.)	ডিফিকাল্টি	সমস্যা	problem
Contact(v.)	কন্ট্যাক্ট	যোগাযোগ করা	communicate
Near and dear (adj.-phr.)	নিয়ার অ্যান্ড ডিয়ার	ঘনিষ্ঠ ও প্রিয়	very close
Costly(adj.)	কস্টলি	দামি	expensive
Handy(adj.)	হ্যান্ডি	সুবিধাজনক	convenient
Communication(n.)	কমিউনিকেশন	যোগাযোগ	communion, contact
Low(adj.)	লো	কম	little
Function(n.)	ফাংশন	ব্যবহার	use
Photograph(n.)	ফটোগ্রাফ	ছবি	picture
Storing(v.)	স্টোরিং	সংরক্ষণ	stock
Distance(n.)	ডিসট্যান্স	দূরত্ব	extent

বঙ্গানুবাদ : মোবাইল ফোন বিশ্বের আরেকটি গুরুত্বপূর্ণ আবিষ্কার। কম্পিউটারের মতো মোবাইল ফোন আমাদের দৈনন্দিন জীবনে ব্যাপকভাবে সাহায্য করে। মোবাইল ফোনের মাধ্যমে আমরা সারাবিশ্বের সাথে যুক্ত হতে পারি। মাত্র কয়েক বছর আগেও আমাদের প্রিয়জনদের সাথে যোগাযোগে করা কষ্টকর ছিল। ওটা খুব ব্যয়বহুলও ছিল। মোবাইল ফোন খুব সুবিধাজনক এবং আমরা খুব কম খরচে লোকজনের সাথে যোগাযোগ করার জন্য ব্যবহার করতে পারি। মোবাইল ফোনের বিভিন্ন ব্যবহার রয়েছে যেমন কল করা, গান শোনা, ছবি তোলা, তথ্য সংরক্ষণ, ইত্যাদি। এমনকি এটা দূরশিক্ষণের জন্য ব্যবহার করা যায়।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) Mobile phone is a great invention of the world like — .

- (i) internet (ii) television (iii) computer (iv) car

(b) The main purpose of using mobile phone is — .

- (i) communication (ii) listening to music
(iii) taking photos (iv) distance learning

(c) It was difficult to contact our near and dear ones. Why?

- (i) There was no mobile phone at all (ii) There was no easy way to contact
(iii) It was costly (iv) There was long distance

(d) In the passage the word "handy" means — .

- (i) cheap
(ii) facilitating people with low cost to make call
(iii) easy to use (iv) having many functions

(e) Before mobile phone, communication was very — .

- (i) easy (ii) simple (iii) interesting (iv) costly

(f) greatly

- (i) happily (খুশি ভাবে) (ii) immensely (প্রচুর পরিমাণে)
(iii) narrowly (সংকীর্ণভাবে) (iv) quietly (শান্তভাবে)

(g) invention

- (i) creation (সৃষ্টি) (ii) communication (যোগাযোগ)
(iii) distance (দূরত্ব) (iv) difference (পার্থক্য)

(h) information

- (i) function (ব্যবহার) (ii) learning (শিক্ষা)
(iii) handy (সুবিধাজনক) (iv) data (তথ্য)

(i) communication

- (i) contact (যোগাযোগ) (ii) travelling (ভ্রমণ) (iii) trade (বাণিজ্য) (iv) exercise (অনুশীলন)

(j) handy

- (i) useless (ব্যবহার অনুপযোগী) (ii) strange (অদ্ভুত)
(iii) convenient (সুবিধাজনক) (iv) low (নিচু)

Ans.

a.-(iii); b.-(i); c.-(ii); d.-(iii); e.-(iv) ;f.-(ii); g.-(i); h.-(iv); i.-(i); j.-(iii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) What is mobile phone?
(b) How do mobile phones help us in communication?
(c) Why was communication difficult a few years ago?
(d) What are the different functions of mobile phones?
(e) How can we connect the whole world?

Ans.

- (a) Mobile phone is a great invention of modern science. Through it we can connect the whole world.
(b) Through mobile phones we can communicate with our near and dear ones at a very low cost.
(c) A few years ago, mobile phones were not as available as now. So, communication was difficult.
(d) Some different functions of the mobile phones are making calls, listening to music, taking photographs, storing information, distance learning, etc.
(e) We can connect the whole world through mobile phones.

Seen Passage – 17

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Many hundreds of years ago, Aesop, a Greek slave, became famous for the fables he told. After so many years, people all over the world still enjoy reading them today as much as the Greeks enjoyed listening to them long, long ago.

Long ago and far away, there was an old farmer who had seven sons. One day, the old farmer was lying on his bed and he thought that he would not live much longer. He called his sons before him. He told a servant to bring in a bundle of seven sticks tied together. He handed the bundle to his oldest son and said to him, "Son, now break the bundle."

The son tried with all his might, but he could not break the bundle. One by one, the other brothers tried. Not one of them was strong enough.

The father smiled, "Now, my sons, untie the bundle. Each of you, take a stick and try to break it." This time they had no difficulty breaking the sticks. In a few moments all the sticks were broken. The old man looked at his sons affectionately and said, "Remember, in unity there is strength."

[Chapter — 24(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Famous(<i>adj.</i>)	ফেমাস	বিখ্যাত	renowned
Fable(<i>n.</i>)	ফেইবল	গল্প, উপকথা	fiction
Enjoy(<i>v.</i>)	এনজয়	উপভোগ করা	to get pleasure
Farmer(<i>n.</i>)	ফার্মার	কৃষক	peasant
Gather(<i>v.</i>)	গ্যাদার	সংগ্রহ করা	collect
Servant(<i>n.</i>)	সার্ভ্যান্ট	চাকর	a domestic help
Break(<i>v.</i>)	ব্রেক	ভেঙ্গে ফেলা	smash
Strong(<i>adj.</i>)	স্ট্রং	বলবান	energetic
Affectionately (<i>adv.</i>)	অ্যাফেকশনেইটলি	স্নেহের সাথে	kindly
Remember(<i>v.</i>)	রিমেম্বার	স্মরণ করা	recall
Strength(<i>n.</i>)	স্ট্রেন্থ	বল	power, energy

বঙ্গানুবাদ : শত শত বছর আগে, ঈশপ নামে গ্রিসের একজন ক্রীতদাস নীতিগল্প বলার কারণে বিখ্যাত হয়েছিলেন। এত বছর পরে, আজও সারা পৃথিবীর লোক সেসব গল্প পড়ে ততখানি আনন্দ উপভোগ করে যতখানি গ্রিকরা অনেক আগে সেই সব শূনে আনন্দ উপভোগ করত।

অনেকদিন আগে বহু দূরে, এক বৃন্দ কৃষকের সাতটি ছেলে ছিল। একদা বৃন্দ কৃষকটি তার বিছানায় শুয়ে ছিল এবং সে ভাবল সে হয়তো আর বেশি দিন বাঁচবে না। সে তার ছেলেদের তার কাছে ডাকল। সে একজন চাকরকে সাতটি লাঠি একত্রে বেঁধে নিয়ে আসতে বলল। সে আঁটিটি তার বড় ছেলের হাতে তুলে দিল এবং তাকে বলল, “বাবা, এখন আঁটিটি ভাঙো।”

পুত্রটি তার সর্বশক্তি দিয়ে চেষ্টা করল, কিন্তু সে আঁটিটি ভাঙতে পারল না। একে একে অন্য ভাইয়েরা চেষ্টা করল। তাদের মধ্যে কেউই যথেষ্ট শক্তিশালী ছিল না।

বৃন্দ পিতা হেসে বলল, “বাবারা, আঁটিটি খুলে ফেল। তোমরা প্রত্যেকে একটা করে লাঠি নাও এবং এটা ভাঙার চেষ্টা কর।” এবার তাদের লাঠিগুলো ভাঙতে কোনো কষ্টই হলো না। কিছু সময়ের ভেতর সব লাঠি ভেঙে ফেলা হলো। বৃন্দ লোকটি স্নেহের সাথে তার পুত্রদের দিকে তাকালো এবং বলল, “স্মরণ রাখবে, একতাই বল।”

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

a. Aesop was a — .

- (i) king (ii) teacher (iii) slave (iv) servant

(b) Aesop was famous — .

- (i) for his fables (ii) for his intellect (iii) as an emperor (iv) as a farmer

(c) How many sons did the farmer have?

- (i) four (ii) three (iii) eight (iv) seven
- (d) How did the old man look at his sons?**
 (i) Affectionately (ii) Angrily (iii) Rudely (iv) Irritatingly
- (e) What was the advice of the old man?**
 (i) Break the bundle (ii) Untie the bundle
 (iii) Take a stick and try to break it (iv) In unity there is strength
- (f) ago**
 (i) earlier (পূর্বে) (ii) again (আবার) (iii) entirely (সম্পূর্ণভাবে) (iv) out (বাইরে)
- (g) famous**
 (i) notorious (কুখ্যাত) (ii) fabulous (চমৎকার)
 (iii) eminent (বিখ্যাত) (iv) fantastic (অদ্ভুত)
- (h) strong**
 (i) powerful (শক্তিশালী) (ii) weak (দুর্বল) (iii) lame (খোঁড়া) (iv) unable (অক্ষম)
- (i) gather**
 (i) accumulate (জড়ো করা) (ii) remind (স্মরণ করিয়ে দেওয়া)
 (iii) show (দেখানো) (iv) wither (শুকিয়ে যাওয়া)
- (j) remember**
 (i) forget (ভুলে যাওয়া) (ii) recall (স্মরণ করা)
 (iii) ignore (উপেক্ষা করা) (iv) overlook (উপেক্ষা করা)

Ans.

(a)-iii.; (b)-i.; (c)-iv.; (d)-i.; (e)-iv. ; (f)—(i); (g)—(iii); (h)—(i); (i)—(i); (j)—(ii).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Who was Aesop?
 (b) Why was Aesop famous?
 (c) What did the farmer tell his servant?
 (d) Why did the farmer call his sons?
 (e) Why couldn't the sons break the bundle of the sticks?

Ans.

- (a) Aesop was a Greek slave and famous fables-teller.
 (b) Aesop was famous for telling fables.
 (c) The farmer told his servant to bring a bundle of seven sticks tied together.
 (d) The farmer thought that he would not live much longer. So, he called his sons.
 (e) The sons could not break the bundle of the sticks because none of them were strong enough to break it.

Seen Passage – 18

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Dear Sohan,

I got your letter two days ago. But I was very busy here. So I'm late to reply.

Congo is a central African country. There is violence among political groups. So our life here is very challenging. We maintain peace and security. We distribute food, water, medicine to people. We sometimes build houses for them. We also teach children in small schools.

Last week I met an interesting young man here. His name is Gurmit Singh. He was born in India. In his early childhood, he left for Singapore with his parents and went to a Singaporean school. After a few years, he moved to Denmark and completed his school education there. For graduation, he went to the US and got a university degree. Then he left for the UK and completed his Master degree there.

Gurmit came to Congo to work for a voluntary organisation. His main job is to look after children's education in a community school. He belongs to a group of ten workers. They all came from different countries.

[Lesson — 25(B)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Reply(v.)	রিপ্লাই	জবাব দেওয়া	answer
Country(n.)	কান্ট্রি	দেশ	state
Peace(n.)	পিস	শান্তি	calm
Security(n.)	সিকিউরিটি	নিরাপত্তা	safety
Teach(v.)	টচ	শেখানো	educate
Work(n/v.)	ওয়ার্ক	কাজ/ কাজ করা	job, labour
Different(adj.)	ডিফরেন্ট	বিভিন্ন	diverse
Voluntary(adj.)	ভলানটারি	স্বেচ্ছাসেবী	done willingly
Organisation(n.)	অরগানাইজেশন	সংস্থা	office, corporation
Violence(n.)	ভায়োলেন্স	সহিংসতা	brutality
Challenging(adj.)	চ্যালেঞ্জিং	ঝুঁকিপূর্ণ	risky

বঙ্গানুবাদ : প্রিয় সোহান,

আমি দুদিন আগে তোমার চিঠি পেয়েছি। কিন্তু আমি এখানে খুব ব্যস্ত ছিলাম। তাই জবাব দিতে দেরি হলো।

কঙ্গো একটি মধ্য আফ্রিকান দেশ। সেখানে রাজনৈতিক দলগুলোর মধ্যে সহিংসতা হয়। তাই আমাদের জীবন এখানে খুব ঝুঁকিপূর্ণ। আমরা শান্তি এবং নিরাপত্তা বজায় রাখি। আমরা মানুষের মাঝে খাবার, পানি, ওষুধ বিতরণ করি। আমরা মাঝে মাঝে তাদের জন্য ঘরবাড়ি তৈরি করি। আমরা ছোট স্কুলগুলোতে বাচ্চাদের শিক্ষাও দিই।

গত সপ্তাহে এখানে একজন চমৎকার তরুণের সাথে আমার পরিচয় হয়েছে। তার নাম গুরমিত সিং। তিনি ভারতে জন্মগ্রহণ করেছিলেন। তার শৈশবের শুরুতে তিনি তার পিতামাতার সাথে সিঙ্গাপুর চলে গিয়েছিলেন এবং সিঙ্গাপুরে একটা বিদ্যালয়ে পড়েছিলেন। কয়েক বছর পর, তিনি ডেনমার্ক চলে গিয়েছিলেন এবং সেখানে তার বিদ্যালয়ের পড়াশোনা সম্পূর্ণ করেছিলেন। স্নাতক পড়ার জন্য তিনি যুক্তরাষ্ট্র (আমেরিকা) যান এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের ডিগ্রি অর্জন করেন। তারপর তিনি যুক্তরাজ্য (ব্রিটেন) যান এবং সেখানে তার স্নাতকোত্তর ডিগ্রি সম্পূর্ণ করেন।

গুরমিত একটা সেচ্ছাসেবী প্রতিষ্ঠানে কাজ করতে কজোতে এসেছিলেন। একটা সমাজসেবামূলক বিদ্যালয়ে বাচ্চাদের লেখাপড়া তদারকি করা তার প্রধান কাজ। তার অধীনে দশজন কর্মচারীর একটা দল রয়েছে। তারা সবাই বিভিন্ন দেশ থেকে এসেছেন।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) What do the army build for the people of Congo?

- (i) road (ii) houses (iii) medicine (iv) violence

(b) They also teach — in schools.

- (i) students (ii) soldier (iii) people (iv) children

(c) When did Gurmit Singh leave for Singapore?

- (i) In his youth (ii) In his childhood
(iii) After his graduation degree (iv) none of the above

(d) Gurmit Singh completed his graduation from the — .

- (i) UK (ii) US (iii) Congo (iv) Denmark

(e) Gurmit Singh works for — .

- (i) a government organisation (ii) a multinational company
(iii) a voluntary organisation (iv) a newspaper

(f) peace

- (i) noise (গোলমাল) (ii) calm (শান্তি)
(iii) war (যুদ্ধ) (iv) conflict (দ্বন্দ্ব)

(g) violence

- (i) verify (সত্যতা যাচাই) (ii) visitor (দর্শনাথী)
(iii) voucher (রসিদ) (iv) clash (সংঘর্ষ)

(h) distribute

- (i) deliver (বিতরণ করা) (ii) divide (পৃথক করা)
(iii) deny (অবজ্ঞা করা) (iv) destroy (ধ্বংস করা)

(i) interesting

- (i) funny (মজার) (ii) intentional (ইচ্ছাকৃত)
(iii) internal (অভ্যন্তরীণ) (iv) indifferent (উদাসীন)

(j) different

- (i) similar (একই রকম) (ii) same (একই)
(iii) alike (সদৃশ) (iv) dissimilar (ভিন্ন)

Ans.

(a) - ii.; (b) - iv.; (c) - ii.; (d) - ii.; (e) - (iii) ; (f)—(ii); (g)—(iv); (h)—(i); (i)—(i); (j)—(iv).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Where is Congo?
(b) What do the army mainly do in Congo?
(c) Who is Gurmit Singh?
(d) Where does Gurmit Singh work?
(e) Why did he go to the USA?

Ans.

- (a) Congo is in central Africa.
- (b) The army mainly maintain peace and security in Congo.
- (c) Gurmit Singh is an Indian young man.
- (d) Gurmit Singh works for a voluntary organisation in Congo.
- (e) He went to the USA for obtaining graduation degree.

Seen Passage – 19

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

- Fahmida : Father, who is this singer? He is not a Bangladeshi, is he?
Mr. Farhad : You are right! He is not. He is a famous singer from England. His name is George Harrison.
- Fahmida : George Harrison! Why did he sing the song of Bangladesh?
Mr. Farhad : That's a huge story. Harrison was not only a famous singer but also a great humanist. He helped us during our Liberation War of 1971.
- Fahmida : Did he come to Bangladesh to take part in the liberation war?
Mr Farhad : No, my child, he didn't come to Bangladesh, but he fought for our cause by organising the historic Concert for Bangladesh.
- Fahmida : Concert for Bangladesh! Please, father. Tell me more about it.
Mr. Farhad : Well, the Concert for Bangladesh was held on the first August, 1971 at the Madison Square Garden, New work. George Harrison and some other famous musicians performed in that live concert in front of a audience of about forty thousand people. It was organised to make the world aware of the sufferings of Bangladesh during our liberation war.
- Fahmida : Wasn't that great!
Mr. Farhad : Yes, it was great! The concert won huge support for the millions of war victims of Bangladesh. At the same time it raised millions of dollars for UNICEF relief fund.
- Fahmida : I'm really glad that you told me all this, father. I think we should be grateful to George Harrison and his friends who organised the concert for Bangladesh.
Mr Farhad : You are right, dear! We should remember those great friends who helped us in our days of struggle and suffering.

[Lesson-27(A)]

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
-------	---------------	-----------------	------------------

Singer(n.)	সিংগার	গায়ক	musician
Famous(adj.)	ফেমাস	বিখ্যাত	renowned
Help(v.)	হেল্প	সাহায্য করা	assist
Perform(v.)	পারফর্ম	নৈপুণ্য প্রদর্শন করা	accomplish
Sufferings(n.)	সাফারিংস	দুঃখ-দুর্দশা	distress
Organise(v.)	অরগানাইজ	আয়োজন করা	arrange
Musician(n.)	মিউজিশিয়ান	সংগীত শিল্পী	singer
Concert(n.)	কনসার্ট	ঐক্যতানবাদন/ সংগীতানুষ্ঠান	a programme of music

বঙ্গানুবাদ :

- ফাহমিদা : বাবা, এই গায়কটি কে? তিনি বাংলাদেশি নন, তাই না?
- মি. ফরহাদ : তোমার কথা ঠিক! তিনি নন। তিনি ইংল্যান্ডের একজন বিখ্যাত গায়ক। তাঁর নাম জর্জ হ্যারিসন।
- ফাহমিদা : জর্জ হ্যারিসন! কেন তিনি বাংলাদেশ নিয়ে গান গেয়েছেন?
- মি. ফরহাদ : এটা বিশাল কাহিনী। হ্যারিসন শুধু একজন বিখ্যাত গায়কই ছিলেন না বরং তিনি একজন বড় মানবতাবাদীও ছিলেন। তিনি আমাদেরকে ১৯৭১ সালে স্বাধীনতা যুদ্ধের সময় সহযোগিতা করেছিলেন।
- ফাহমিদা : তিনি কি স্বাধীনতা যুদ্ধে অংশ নিতে বাংলাদেশে এসেছিলেন?
- মি. ফরহাদ : না, প্রিয়, তিনি বাংলাদেশে আসেনি। কিন্তু তিনি আমাদের জন্য ঐতিহাসিক ‘কনসার্ট ফর বাংলাদেশ’ আয়োজন করেছিলেন।
- ফাহমিদা : বাংলাদেশের জন্য কনসার্ট! দয়া করে বাবা এ সম্পর্কে আমাকে আরো কিছু বলুন।
- মি. ফরহাদ : ভালো, ‘কনসার্ট ফর বাংলাদেশ’ নিউইয়র্কের মেডিসোন স্কয়ারে ১৯৭১ সালের পহেলা আগস্ট অনুষ্ঠিত হয়েছিল। জর্জ হ্যারিসন এবং আরো কিছু বিখ্যাত শিল্পী চল্লিশ হাজার দর্শকের সামনে উক্ত সরাসরি প্রচারিত কনসার্টে অংশগ্রহণ করেছিলেন। এটা সারা পৃথিবীর মানুষকে স্বাধীনতা যুদ্ধের সময় বাংলাদেশের দুর্দশার কথা জানানোর জন্য আয়োজন করা হয়েছিল।
- ফাহমিদা : ওটা কি মহৎ কাজ ছিল না!
- মি. ফরহাদ : হ্যাঁ, এটা ছিল মহৎ! কনসার্টটি বাংলাদেশের লক্ষ লক্ষ ভুক্তভোগী মানুষের সাহায্যের জন্য ব্যাপক সহযোগিতা করেছিল। একই সময়ে এটা ইউনিসেফের রিলিফ তহবিলে লক্ষ লক্ষ ডলার যোগান দেয়।
- ফাহমিদা : বাবা, আমি সত্যিই আনন্দিত যে আপনি আমাকে এসব বললেন। আমি মনে করি আমাদের সবার জর্জ হ্যারিসন এবং তার বন্ধুদের প্রতি কৃতজ্ঞ হওয়া উচিত যারা বাংলাদেশের জন্য কনসার্টের আয়োজন করেছিলেন।
- মি. ফরহাদ : তোমার কথা ঠিক, প্রিয়! আমাদের উচিত ঐ সকল মহান বন্ধুদের স্মরণ করা, যারা আমাদের সঞ্চার এবং দুঃখের সময় সহযোগিতা করেছেন।

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) George Harrison is —.

- (i) a British (ii) an Indian (iii) a German (iv) an American

(b) Harrison was not only a famous singer but also a —.

- (i) great actor (ii) great terrorist
-
- (iii) great humanist (iv) great politician

(c) He sang a song for —.

- (i) UK (ii) US
(iii) Bangladesh (iv) India

(d) He arranged —.

- (i) a meeting (ii) a discussion
(iii) the historic concert for Bangladesh (iv) a football tournament

(e) When was the concert for Bangladesh held?

- (i) July 1, 1971 (ii) September 1, 1971
(iii) August 1, 1971 (iv) June 1, 1971

(f) concert

- (i) a magazine programme (একটি ম্যাগাজিন অনুষ্ঠান)
(ii) a public performance of music (সাধারণ জনগণের জন্য সঙ্গীতানুষ্ঠান)
(iii) a discussion meeting (একটি আলোচনা সভা)
(iv) none of the above (উপরের একটিও না)

(g) huge

- (i) human (মানুষ) (ii) humour (রসবোধ)
(iii) heavy (ভারী) (iv) vast (বিশাল)

(h) story

- (i) tale (গল্প) (ii) steam (বাস্প)
(iii) dream (স্বপ্ন) (iv) discussion (আলোচনা)

(i) aware

- (i) conscious (সচেতন) (ii) attempt (চেষ্টা)
(iii) alleviate (বাড়ানো) (iv) attract (আকর্ষণ করা)

(j) struggle

- (i) fight (সংগ্রাম) (ii) peace (শান্তি)
(iii) happiness (সুখ) (iv) relief (স্বস্তি)

Ans.

(a)—(i); (b)—(iii); (c)—(iii); (d)—(iii); (e)—(iii); (f)—(ii); (g)—(iv); (h)—(i); (i)—(i); (j)—(i).

Or,

2. Answer the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Who was George Harrison?
(b) Why did Harrison sing the song on Bangladesh?
(c) When and where was the Concert for Bangladesh held?
(d) How many people did attend the concert?
(e) Why should we be grateful to George Harrison and his friends?

Ans.

- (a) George Harrison was a famous singer of England. He was also a great humanist.
(b) Harrison sang the song on Bangladesh to help the people of Bangladesh.
(c) The Concert for Bangladesh was held on 1st August 1971 at the Madison Square Garden, New York.

- (d) About forty thousand people attended the concert.
- (e) We should be grateful to George Harrison and his friends because they helped us in our days of struggle and suffering.

Seen Passage – 20

Read the text carefully and answer questions . (পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

- Imran : Excuse me, Where are the polo shirts?
- Assistant : They're over there in the boy's section. Let me show you.
- Imran : Thanks. Do you have one without a chain?
- Assistant : Yes, quite a few, sir. What size do you wear?
- Imran : May be a medium?
- Assistant : Here you are! This one is in medium size.
- Imran : A medium! But it's too big!
- Assistant : How about this? This is small.
- Imran : Yeah, I think this size is ok. Do you have it in a different colour?
- Assistant : What colour would you like?
- Imran : Blue, I guess.
- Assistant : Just a moment please. I'll check. How about this one? It's a nice sky blue.
- Imran : Yes, this is a nice colour. Can I try this one?
- Assistant : Sure! The trial room is at the back.
- Imran : Thank you. It's just perfect! How much is it?
- Assistant : It's Taka three hundred. This shirt is on sale this week.
- Imran : Mom, can I buy this one?
- Mom : Sure, dear! Shall we go and pay at the cash counter?
- Salesman : Yes, Ma'am. Would you follow me, please? **[Lesson-28(C)]**

Word Meaning with Synonyms

Words	Pronunciation	Bengali Meaning	Synonyms/Meaning
Show(<i>v.</i>)	শো	দেখানো	display
Quite(<i>adv.</i>)	কোয়াইট	সম্পূর্ণভাবে, পুরোপুরি, যথেষ্ট	completely, entirely, pretty, fairly
Different(<i>adj</i>)	ডিফারেন্ট	ভিন্ন, পৃথক	separate, not similar
Guess(<i>v.</i>)	গেস	অনুমান করা, মনে হওয়া	seem, think

Check(v.)	চেক	পরীক্ষা করা, তদন্ত করা	examine, investigate
Perfect(adj.)	পারফেক্ট	ঠিক, নিখুঁত	right
Buy(v.)	বাই	ক্রয় করা	purchase
Follow(v.)	ফলৌ	অনুসরণ করা	imitate

বঙ্গানুবাদ :

- ইমরান : আমায় ক্ষমা করবেন, পোলো শার্ট কোথায়?
সহকারী : ওগুলো বালকদের বিভাগে। আপনাকে দেখাই।
ইমরান : ধন্যবাদ। আপনার কাছে চেইন ছাড়া একটা হবে কি?
সহকারী : হ্যাঁ, একটু ধৈর্য ধরুন, জনাব। কোন সাইজ আপনি পরিধান করেন?
ইমরান : মধ্যমটা হবে?
সহকারী : এই নিন! এটা মধ্যম সাইজ।
ইমরান : এটা মধ্যম! কিন্তু এটা অনেক বড়!
সহকারী : এটা কেমন? এটা ছোট।
ইমরান : হ্যাঁ, আমার মনে হয় এটার মাপ ঠিক আছে। আপনাদের কাছে এটা অন্য রঙের আছে কি?
সহকারী : আপনি কোন রং পছন্দ করেন?
ইমরান : নীল, আমার মনে হয়।
সহকারী : দয়া করে একটু অপেক্ষা করেন। আমি দেখছি। এটা কেমন? এটা একটা সুন্দর আকাশি নীল।
ইমরান : হ্যাঁ, এটার রং সুন্দর। আমি কি এটা পরে দেখতে পারি?
সহকারী : অবশ্যই! ট্রায়াল রুম পিছনে।
ইমরান : ধন্যবাদ। এটা একদম ঠিক! এটার দাম কত?
সহকারী : এটা তিনশত টাকা। এই শার্ট এ সপ্তাহে অনেক বিক্রি হয়েছে।
ইমরান : মা, আমি কি এটা কিনতে পারি?
মা : অবশ্যই, প্রিয়! আমরা কি যাব এবং ক্যাশ কাউন্টারে বিল পরিশোধ করব?
বিক্রেতা : হ্যাঁ, ম্যাডাম। দয়া করে আপনি কি আমার সাথে আসবেন?

1. Choose the best answer from the alternatives.

.5 × 10 = 5

(a) What size of shirt does Imran wear?

- (i) small (ii) medium
(iii) large (iv) extra large

(b) The shirt that Imran chose finally is — in colour.

- (i) blue (ii) white
(iii) sky blue (iv) red

(c) Imran likes polo shirts —.

- (i) with chain (ii) without a chain
(iii) with a colour (iv) without a colour

(d) Where is the trial room?

- (i) in the front (ii) outside
(iii) both (i) & (ii) (iv) at the back

- (e) The colour of the shirt was — .**
 (i) ugly (ii) faded
 (iii) nice (iv) unattractive
- (f) Trial**
 (i) relief (উপশম) (ii) examine (পরীক্ষা করা)
 (iii) success (সফলতা) (iv) trim(পরিপাটি)
- (g) follow**
 (i) lead(চালনা করা) (ii) initiate (শুরু করা)
 (iii) imitate (অনুকরণ করা) (iv) survey (জরিপ করা)
- (h) wear**
 (i) put on (পরিধান করা) (ii) try (চেষ্টা করা)
 (iii) check (যাচাই করা) (iv) danger (বিপদ)
- (i) colour**
 (i) red (লাল) (ii) different (ভিন্ন)
 (iii) separate (আলাদা) (iv) hue (রং)
- (j) guess**
 (i) imagine (কল্পনা করা) (ii) appreciate (প্রশংসা করা)
 (iii) concede (স্বীকার করা) (iv) learn (শেখা)

Ans.

(a)—(i); (b)—(iii); (c)—(ii); (d)—(iv); (e)—(iii) ; (f)—(ii); (g)—(iii); (h)—(i); (i)—(iv); (j)—(i).

Or,

2. Give short answers to the following questions.

2 × 5 = 10

- (a) Do they have any polo shirt without a chain?
 (b) In which section are the polo shirts?
 (c) How much does the polo shirt cost?
 (d) Where is the trial room?
 (e) What size of shirt does Imran wear?

Ans.

- (a) Yes, they have quite a few polo shirts without chains.
 (b) The polo shirts are in the boy's section.
 (c) The polo shirt costs three hundred taka.
 (d) The trial room is at the back.
 (e) Imran wears a small size shirt.